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ÜLESKUTSE
kogu Eesti töörahwa ühise wäerinna loomiseks.

12 seaduslikku nõudmist demokraatlise wabariigi walitsejatele.

Mlisrelehl.
Eesti funvemciö tööliste-orgallisatsioonib on

filnfe paunu d töörahwa ühisele wäerinnale. EcSti
töörahwa kõige laiemate kihtide toetus pangu
aluse tööltStclehcle — sette wäerinna hääle
kandjale!

Kurnajateklasfr kallaletungimised tõörahwale
kaiencwab. Mitte ainult madalad palgad, mitte
ainult polttfei-kantsik, maid ka raugad maksukoor
mad ou „põllmnehe" K. Pätsi ivalttsusel töörahwa
jaoks. Tulumaks, rendkmaks, isikumaks langemad
»ma pearaskusega töölise, sauniku, wäikemaapr-
daja peale. Hiiglakulud, mis sõjamäe, saatkondade,
kaitsepolitsei nlewalpidamiue nõuab, weerctatakse
kehwemate rahwakihtide peale.

Wõitlusele wiletsuse wastu kihutab meid wi-
leisus ise. „Tallinna Tööline" on teenäitajaks töö
rühmale selles -võitluses.

On põhiseaduse surnud paragrahwiks jäänud
tnimescwäärilise ülespidamise kindlustamine
Eestis. Kes wõtb seda töörühmale kätte -võita, kui
mitte iöörahmas ise! Aga kes äratab need wikei-
fusest allasurutud hulgad? KeS korjab kokku töö
rühma laialipillatud read? Tööliste ja wätkkliiaa-
ptdajatc ühisused ja liidud? Aga kui laugele koS-
tab nende hääl? KaS ei lämmata seda just'tvö-
ktstelehe puudumine!

Meie peame õppima oma waenlastelt. Kas on
neil ühtegi ühist eitewõtet, mla nad mitte ei
kuulutaks igal tänawal, kantslilt ja ajalehe -veer
gudel? Nad teemad suurt kihutust mähemagi asja
pärast, mis neile kasulik.

Meie aga — fajatuhandelised töörahmahul-
ggs — waikime hambaid kiristades ehk vigades.
Meil ei ole, kus ilnm ette kanda endt hädad ja
puudused ja see teeb kurnajad meel ülbemaks. EkS
lõpetanud riigikogu oma istumised jõuku eel jul
tunud jutuga, nagu ei oleks EeStis töötatööltsi.
Täissöönud herrad maalimad paradiislikka pilti
sid, olgugi et kumnetuhanöelised hulgad otse näl-
»lwad ja sajatuhandilised wäga lehmalt elawab
kõrwuti prassima kodanlusega. Kuid nende hul
kade suu on kinni topitud.

^Tallinna Tööline" on töörahwa ühiste hä
dade paljastaja ja töörahwa korraldaja ühisele
Võitlusele kuruajate wastu. Meie seame endi lä-
Venmks ülesandeks wStdelba töörahwa eesotsas
nende 12 seadusliku nõudmise eest, mis suuremate
ÄöliSte-orgauisaisioonidc poolt ülesseatud EcSti
tvõrahwa ühtse wäerinna koomisekS, Aga raele ei
kase silmist ka töörahwa wõitlusr lõpust!,ti töö
mabauemist kapitali ikke alt.

^Tallinna Tööline" saab alles siis korralikult
ilmuma hakata, kui iöõrahwahulgad talc aincttsc
fUufe ptnitwnb, Sec peab sündima sel teel, et iga
proletaarlane, keS külm ei ole oma klassi aSja
p»a»tu, „Talltnna Töölise" tellijaks hakkab. \>z(k
põhikapitali loomiseks tuleb hulgalisi korjandusi
toime panna. SUS saab töõlisteleh! jalule. Sest
— peale töörahivahulkade eneste et ole tal ietsi

ÄB« uagu inimene mitte ükSnes leiwast ei
ela, nii on ka töölisielehele paljast rahast -vähe.
Saa ärksam tööline, pops, saunik, iväikemäapidaia
kMH ^Tallinna Töölise" kaastööliseks! Kirjel
dage oma elnwiletsusi! Looge elam side toimetuse
ta hulkade wahel!

Ainult töötine ise wõib luna iöölistclehet
Elagu ^Tallinna Tööline"!

«uhu see meie! wiib?
ei awaldanud settes walttsewa klassi

nmim, kui wattasekrctäärid kusagil maakonnas m
lutt lõpetasid oma kooSwitbimise lauluga: „Ju-
mal, Pätsi kaitse Sa!" — mida lauldi tsaari hüm-
nnse mtisil ja sõnadega. Kas leiduks praegu palju
neid, kes sõjariista järel haaraksid, et dcmstiaat-
m lvabariikl larista, fui meie ühel HUlgawal päe-
wal töeaSja ees jetsatstme, et ritrsiwancm ou en
dale kraeni pähe pannud. ...

Teiste sõnadega: MtS on meil meel ,arrle
Muud demokraatiast? . . ^Sügawassc änmriisesse on wakbnnud demo
kraatlised parteid — tööerakond ja sotfialüemo-
LÄaMaastadusc õnnistust lõtkawad maalMki-
ted põllu meeste-! ogud ja kannawad seda mmm
tfifitft attsi-müüride ja börfespekulantlõe

Töölised wabrikulcs, töökodades, metsades,
mõisates, taludes! Saunikud ja -väikemaapidajad!
Kogu Eesti töörahwas!

Puuduse- ja näljatont hulgub Euroopas möö
da tööliste linnajagusid, hurtsikuid ja faune. Ha
rilikule kurnamisele, mis töörühmale on ikka osaks
saamid kapitaltstlises korras, ou tulnud juure sõja
otsekoheste ja kaudsete kulude wäljapigistaruine
töörahwa higist. Sõjapidamine nõudis hiiglasuui
masid- riikide mõlad on mitmekiimne kordseteks
kaSwanud — köõrahwale wirukatakse maksusid
peale, et mõlgu ning nende protsente tasuda. Sõja
wältcl on läinud manaks ja ära kulunud raudtee
de osad, wabrikute ja tehaste hooned ning sissesea
ded — töölised peawaö oma seljast laksma kümme
nahka nülgida, et omanikud mõiksid siiski suurte
kasudega töötada ja ettewõtteid uuendada. Sõda
tegi maatasa majad, terwed külad, linnad — töö
rühmas olgu fee sõnaluulelik lammas, kelle seljast
kahjutasu pügatakse. Sõja ajal jäid põllud hari
mata ja mäetamata — sulane ja rentnik olgu töö-
lojuseks warasesi hommikust hilise õhtuni ning
wäetagu maa jälle ära oma higiga.

Gesti demokraatlises -vabariigis ei ole asi teist-
wiisi. Wahe on mahest see, ei siin möllab meie
õiguste kötge toorem jalgade alla tallamine, sea
duste rikkuustne ja wägiwald waliifewate klasside
pooli kõige demokraatlisemaks ülistatud Mlist-
sinise-walge lipu all. Eesti demokraatlise wabarii
gi põhiseaduse sissejuhatuses toonitatakse, et „EcStt
rahwas, kõikumatus usus ja waukumatus tahtmi
ses luua riiki, mis on rajatud õiglusele ja seadusele
ja wabaüusele, kaitseks sisemisele ja -välisele rahule
ja pandiks praegustele ning tulewaiele põlwebele
nende ühiskondlikus edns ja üleüldises kasus, wöt-
tlii wastu ja määras asutama kogu kaudu... põ
hiseaduse". Klassiteadlikud töölised ei ole seda
põhiseadust teinud, ega wastuta tema eest. Aga
meie nõuame, et need, kellede kätetöö ta on, käiksid
isc pisutki tema järele ning laseksid tõörahwast osa
saada natutegi ^õiglusest, seadusest ja «vabadusest".

Sec põhiseadus lubab kindlustada kõigile tut-
mesewüürilisc ülespidamise — ^seaduste läbi, mts
käimad harimiseks maajaamise. eluaseme- ja töö
saamise, samuti ematnitse, tööjõukaitse ning noo
ruse, mauaduse, tööwvimetusc möi õnnetuste puhul
tarwitiku toetuse jäämise kohta". Aga kus ou need
seaduscö? Kus ou see „inimese>vääriltse ülespida
mise kuidlustamiue?"

Me näeme spelnlarUe ja riigiwargaid, kes üle
öö miljonäärideks kcrkiivad, kelledel on Wmneie
miljonite suurused sissetulekud. Aga harwa leia
me töölise, kooliõpetaja, mäikse ametniku, käsitöö
lise, maalapipidaja, kel alati tükk letüagt oleks
kirrdlnstalud.

Kõrgete riigiametnikkude lesed ning lapsed ja
kaiiscpotitseüiikud (nuhid) ja nende perekonnad on
saanud ohtralt toetust ja abirahasid. Aga köötatöö-
ltue ei leia iööd ega saa abi,- wauaduscst jõuetu
proletaarlane on jäetud saatuse hooleks.

Ei ole keelatud suuri summasid „riigi-isade"
majade ostmiseks ja ehtimiseks. Aga tööline utt
linnas kui maal asub terwishvtuwaslastes korteri-
kongibes, kus korralik peremees oma loomagi ei
pea.

Maad ou saanud ^harimiseks" eestkätt kindra
lid. mabaduSrisiirüütliö ja jõukate talunikkude
wõsud. Töölised aetakse mõisate tükeldamisel kuuse
olla. Krhmemad rnõisan-mrde rentnikud ägawad
maksude-koorma all nagu teisedki wäikerentnikud:
ühedeli nõuab riik, teistelt hallparnn määratut
renti iga maa-jalatüie eest.

Demokraatline -vabariik wõtab lõwiofa oma
sisseintefirtest nvudairinietaiiid kaudsetest nialsu-
dest: tikkude, tubaka, jookide aktsiisist, igasuguste
tarbeasjade tollimaksudest. Selle tagajärjel mak
sab kümnekordne miljonäär rjjgk kasuks nende pealt
sa-u„ palju kui proletaarlane -või ivaike-naapidaja.
Kroonu -viinamonopoliga püütakse -viimaseid pen-
uisid töörahioa taskust.

8Tmmilise tööpäcwa wastu peetakse sõjakäiku
- cttewõtjad peamad plaanisid, kuidas seda igal-
pvvl to-tunuiiise -vastu ümber wahctada. Maja
teenijate tööpäcw ou piiramata. Pöllutöös on ta
paberi peal kuni kt tundi, tegelikult 14 ja enamgi.

Hariõus on Eestt demokraatlises wabariigis
rikaste eesõigus, sest kogu töörahwa noorsugu ei
saa -segi algkoolis käia -vanemate kehwuse pärast.

Balitsewad klassid htrwttawad ülbelt, kui meie
asemikud neilt riigikogus wõt omawalttsustes kõi
ge pisemaidki töökaitseseadust ja töörahwa olukorra
ktnblustamist nõuawad. Harilik ettekääne: Meie
noor wabariik ei jaksa neid nõudmisi täita!

Aga ometi kulutab noor wabaritk üle kolmmi-
diku oma sissetulekutest söjawäe ja kaitsepolitsei
peale. Isegi Wene tsaartwalitsus ei pildunud uii-
wtist rahwa raha sõjajumalale ja saudarmiöe sinis
te pükste peale. 1922. aasta eelarwe järele peab
iga hing demokraatlises wabariigis maksma üle
1090 marga sõjamäe ja poliitilise politsei (nuhkide)
peale.

Kas ei tähenda «eed sõjamäe kulud ka seda, et
svjahädaoht õhus hõljub, Kas et tähenda see seda,
et EeStt iga silnrapilk jälle wõtb saada mängu
kanniks Prantsuse ja Inglise rahakuntngate käes?
Kas ei ole Karjala mässud, mida Soome lihuni
kud korralda,oad, eel-nünguks üleüldisele sõjakäi
gule Nõukogude Wenemaa wastu, mis ka Eesti
töörühmale uusi kannatusi ja wiletsusi juure tooks?

EcSti demokraatlise wabariigi põhiseaduses
seisab, et ^Eestis on wabadus oma mõtteid awal-
dada sõnas, trükis, kirjas." Seda paragrahwi m-
seletatud nii, et töörahwa! pole ei sõna- ega trü-
kiwabadust, kui ta walitsewatele klassidele hoofiau-
na ei laula.

Eesti deruokraatltse wabariigi põhiseadus rit-
leb. et ^kõigil Eestt kodanikkudel on õigus arva-
likku rahu rikkunuüa koosolekuid pidada sõjariis
tadeta" ja et ^ühingutesse ja liitudesse koondumi
ne on Eestis waba". Seda õigust on wSinnd -va
balt tarwitada hallparunite kütirühmad ja ette-
wõtjaie ühtsused. Aga töörahwale tehakse takistust
iga koosoleku asjus. Ta er saa seadusltsel alusel
ülemaalist nõupidamist kokku kutsuda. Tööliste
ühisustele pole siiamaani lubatud ülemaaliselt
ühineda.

Põhiseaduse paragrahw 15-bas seisab, ei ^Ees
tis on kindlustatud SiMs pöörata kaebtustega ja
palwetega wastawate awaltkkude asutuste poole",
ja paragrahw 27-das, et „riigiwõtmu kõrgemaks
teostajaks Eestts ou rahwas ise".

Kuid kaS ou mingit kindlustust, et meid selle
gi eest ei wõeta wastutusele, miks me ei wii Ml-
wekirja wabariigi walttsuse kantseleisse, waid jul
geme kacbada praeguste walitsejate peale otsekohe
tõörahwale, kui rttgiwõtum kõrgema teostaja ena
musele?

Aga waatamata kõigest surwest, mida meie
wastu wöidaksc tarwitada, ei saa meie siiski wai-
ktda. Äkete et saa rahulikult pealt waadata, kui
tõörahwaS kiduneb ja wälja sureb. Me tahame
kõigest hoolimata järelandmata -võidelda algtingi-
mistc eest, mis wõtmaldakstd töörahwale osagi ueist
mõnusustest, nrtda tarwitawad walitsewad klassid.

Meie nõudmised on:
1) Töölistele tasu alammäär, mis kindlustaks

ta inimesewäärilise ülespidamise:
2) Söik töölised rirkliselt ära kinnitada töö-

taoleku, wanaduse, tööjõnetuse, wigastnste, hai
guste mast»: naistSSlkfed — emakssaamise korraks.

8) Riigi- ja omamaliisnste poolt töölistele
korraliknd korterid. Sulastele ja majateenijatele
mähemalt oma-etie tuba. Wäikemaapibajatele hoo
nete ehitamiseks ja parandamiseks maierjaalid ta
suta. Mõisatest wäljatõstetud töölistele eluase.
Gannikulele, popsnikkndele ja reuiuikkudele õigns
edast ajuda talil, mõisa wõr riigi maa peal.

4) Tööpäcw kõigis tööharndes lühendada wä-
hemalt 8 tunnini.

8) Mõisate tükeldamine seisma.
6) Maa harimiseks sa wecd ning nende rau

nad kalapüüdmiseks tasuta. Mitte mingit renti
tõörahwalt ei riigile ega eravmanikule. Mitte min
git tasu mõisnikkudele ärawöõrandatud maa ja
inme,-taari eest.

7) Mille minsksuguseid kaudseid maksusid.
Maksud suurte sissetulekute, warandnste sa pärau-
duSte peale. Töölised, teenijad ja muu töörahwas
tulumaksu alt wabaks.

8) Kiude! rahu üleüldse ja Nõukogude We-
uemaaga iseäranis.

8) KaitsejnutzkidejpsUtsej ära kaotada. Alali
ne söjawSgl laiali - nooredmehed kasarmust looma
M j Hiire. Sõjamäe ja nuhkide peale miuervab
snmnrad töörahwa olukorra parandamise ja rah-
wahariduse peale.

Kõik rahwas sõjariistu. Töörahwale sa
masugune õigus omakaitset korraldada, nagu ou
peremeestel -leude kütirühmade ja kaitseliidu «äol.

lg) Alg-, kesk- ja kõrgem haridus kõigile mak
suta. Töörahwa lastele õpeabiuõud, toit, riideõ,
jalauõnd. kõigis koolides demokraatlise wabariigi
poolt.

11) Sõjaseisukord igal pool wiibimata lõpeta
da. Töörühmale samasugune sõna- ja trttktwaba-
b«s ning samasugune õig»-s koonduda tthisnötesse
ja liitudesse ning pidada koosolekuid, nagu or,
watzrikan iidel, kaupmeestel, majaoma,tikkudel ja
hallpariiuitel.

12) Poliitilistele süüdistustele kriips peale.
Poliitilised mängid mabaks. Poliitilistele põge
nejatele (peale parunite) õigus tagasi tulla.

Kas on meie uõu-miöteS midagi kuriteoliik
ehk ülekohtust? Ei! Meie nöuamc situ ainult
seda, et de»uokraatltse wabariigi walitsest-d põhisea
duse tähte ja mõtet täidaksid. Meie -rõuame, et
demokraatlises wabarilgis ci olcks korda, kliS ühe-
del oü öigl-S teisi kurnata, kuna teiste! on ainult
õigus cuuast kurnata lasta.

Kuidas neid riSudlnisi teostada?
Õppigem seda oma waStasteltk Kui meic «vaen

lased meie mast»- ast-lwad, ilnikstawad nad kõik
omawahelised lahkumillek-rd. Kas ei toeta maaliit
— fmtrialuntkkude partei - truult kõiki wabrikan-
ttöe ja majaperemeeste nõudmisi? Eks põllumees-
te-kogude wõitlus maatööliste waStn leia ikka lah
ket abi rsabrtkauttde ja majaperemeeste pooli?

Kümme korda suurem peab olema üksmeel
meie ,vahel. Sest meil ei ole Eedeni aeda, mille
wtljapuude ja peenarde pärast tülitseda. MtS la
hutab meid siiS teineteisest? St ühe seljast nüli-
takse nahk ilma lihata, teise seljast aga tükkis
lihaga?

Töölised, w ä i k e maa pidajad, lvätk-
sed käsitöölised, wüirckalamehed ja
muu töürahwas otr wähemalt kaks kol-
manöikku kogu rahwast. Nüüd on nad
wähemnse kontsa alla surutud. MtkS-
pärast? Sellepärast, et nad kokku ek
hoia. Sellepärast, et nad aru et saa ikka weel,
missuguse jõu nad sünnitmvad, kui kõik Uhiuewad.

Tormis iga miimne kui mees- ja uaistöölkne,
kõik need, kes oma kätewaewast elamad, koguda
ühisustesse, need Ühisnseb koondada ülemaalisteks
liitudeks ja liidud Wcndada ainsaks suureks orga
nisatsiooniks.

Siis saame jõu, miö suudab körwalbada prae
guse ülekohtu ja mägiwalla, murrab maha need
okas-aiad, millede laga meid kui metsloomi punriS
hoitakse.

Töölised linnas ja maal! Wabrikuproletaar-
lased ja talujl-lased! Wäikemaapidajd ja saunahüt-
Iide elanikud! Raputage endist loidus ja ükskõik
sus! Kadugu ootamine, nagu ivõidaks keegi teine
meile inimefeõtgnseö.

Meie ise peanie tegema lõpu oma senistele kan
natustele ja -viletsustele, kaotama -vähemuse poolt
maksmapanöud korra, teostades eestkätt need 12
nõudmist!

Andkem fekS -vennalik-llj teineteisele käsi!
Elagu rakuskäte ühine wäerind!
Elagu wõitlus töSrahma wabauemisc eesti
Jaanuartkuul, IST,'.

Tallinna Tööliste Ühisuste Kesknõukogu.
Tallinna Raivoni Wabrikute Tööliste Wa-

nemate Nõukogu.
Malga Tööliste Ühisuste Juhatus.
TatUuna TubakatöõliSie Koosolek.

18. jaan. 1822.
Wiimsi TõöliSte ühisuste Koosolek.

18. saan. tWZ.
Wiljandi linna Tööliste ühisus

kätte.

Tõöerakon»,, trnmbi-äss — uned asunikud — kas
tS«se«vad haljale otsake ja sasatawad sealt siiS
tööerakonna „löhkist südant", wõi nad on tagasi
langemas palgatöökiste kmlka ja neawad tööera
konda, kes nad kahehobusekohale wSlgaöe mäda
soosse weetles. Mu»d wäikerentnikud — saunikud,
popsid - on oma lootused pannud hallparunt hel
duse peale seal, kus irad töörahwa wSitluSrinda ei

oie astunud. Settes mõttes on õigus neil, kes üt-
lewatz, et riigikogu waiimised praegu raskus
punkti weel enam paremale poole nihutakfid. Sest
svtstaldemvkraaiiast kui poliitilisest jõust et tttle
enam eriti rääkidagi.

Demokraatltsed parteid elawab oma wõtme-
tnsc-päiwi. Eks ole tööerakond K. Pätsi walitsuseS
akaltfes järeleandmise sõidu wc es? Ja kas wõib

olla wõime nnat oppositstooni kui sotsialöcmo»
kraatlise partei riigikogus ja wäljaspovl seda
äpardunud riigimees te seeki? Kurjale mitte wastu
panna, waid noomida tallena hunti, et see „litg"
ahne ei oleks, — see <m truualamline „tenm kõr
guse" mabaam demokraatia (loe: kaukanieestr)
vppositstoort!

Sõjaseadus, sõjakohtud töötiste -vastu weel
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fnI0 aastat peale rahulepingu '.llakirjutamist Tar-
t«K — riigis. kuõ tööerakonna häältest oleneb sõ
jaseaduse lõpetamine. Samal ajal üheltpoolt
tükk amnestiat Hortlni poolt Ungaris ja teljelt —
Vnnlfa Wc-tjhc°ka (kontrrewoliilsioviü, ametnikkude
rnrltegcwttsc ja spekulatsiooni ivaslri Võitlemise
komisjoni) tegewnsnlatuse piiramine ja amueö-
tla «algcwäc foldakirele Nõukogude Weneumal.
Nagu pilkepllt allkirjana: demokraatia ei ole wä-
Niwallawalitsnsr Seda pilk! kõlbaks kinos näidata
koorilaulu saatel: ^uumi, Pätsi kaitse Sa!"

WSi oleks sellega midagi põhjalikult ära muu
detud, kui täna sõjaseadus lõpetataks? Eemalt
Näeme meie K. Einbundi portfellist tõnswat kaitse
seisukorra seaduse-päikcst, mis komendanttde ase
mele seab politseilise seaduse-päikcsc mis tomen-
dantide asemele seab politselltse hea koormamise ja
Siberi puudusel Kihnu saarega lepib. Luleb, siis
nii, et meie demokraatial oli eestikeelöe tõlkimata
tsaari rikkalikust pärandusest wcel administratiiw-
fctc karistttsie seadus, fee puudus madaam demo
kraatia palgel plaasterdatakse kinni.

Wakitfew kurss mõistab rahwawalitsust nii,
et wätkcrii.siwancmal peab alama suur ja kallid
Maja, ,väikeriigi kahejalgsele töökojnfele kõlbab
aga ka kuur. Kuid miljonilise ,nööbil peal minist
rina ehk rahwaesituSto?,, juhatajana iSkndcs ei
tundu meie riigimeestele riik meel mitte küllalt
riigina ja rahwawaltttns wcel mitte küllalt rah-
wawalitsusena, kui militarismi altarile ci tooda
ohwriks miijardasi töörühma waewa. Riigikaitse
neelab kolmandiku kõigist riig kuludest. Püha Jüri
kutsikaid fkoutc ja noorseppasid kaswatataksc
sSjawaimus maast madalast peale Aga kelle was-
tu on siis tövrahwas sellcS riigis kaitstud? Wöi
kelle waStn on kaitstud Eesti pind? Jutt kaitsest
ei tee olemataks, et n.n. rahwawalitsus sSjajuma-
lat orjab mitte wähem kut kõige mllitaristlikumad
riigid.

Wälispoliitika, mis mitte ei leeniks Nõuko
gude Wenemaa waenlasi, laseks suuresti kärpida
sõjaministeeriumi eelaimet. Terme rahwa söja-
riiStupanek oleks rahwalc obawam kui nende staa-
iide ülemelpidomtne, mis praegu hoiamad sõja
riistu sattumast rahwahlrkkade kätte.

Ec»7ii demokraatia pankrott on mitte airlUlt
ideeline, maid la materiaalne, sest järl-järgult
,n ta kõik positsioonid mänginud parempoolse ko
danluse kätte, kelle külges demokraatiat niisama
palju kui lutikal roosiiöhna.

Ja töörahwahulkabes kuuni tema kõige süga-
wamate kihtideni sünutb wLärtuste ümberhinda
mine. Ei taha see tööliit, uskuda juttu rahwawa-
litsusest, kelle ühisused alaliseks märgikauakS op
Vabariigi poliisel tagurlisele mreleteralvusele ja
kelle palgawksitluS teuibeldatakse riigiäraandrnise-
ga ühervääriliseks ieokS. Ei taha see saunik hästi
euau, uskuda demokraatlise korra Valitsemise
sisse, keda hallparun mana pastlapaari ees pölwi-
jama cihtvardüb pauna. Waid järjest kaswabiöörah-
WatzulkadeS tung ühtsel jõul wõttluseSse minna
kaukameeste «võimu waStu.

Süweneb ülepääsemata kuristik kodanluse D
töö rahwa «vahel. KSweneb IVörahwa celwägi Mi-
Sud aastate ränkades VõiUirstes karastatud töö-stesnlkabe ümber kogub itta tihedamate ridadena
Mrahwahnlki TLnapäew wSibelbes oma olukor
ra parandamise eest, Spilvad need hulgad mõistma,
et kõik osalised Võitlused ja wöidnd üürikesed o»
oma tagajärgede poolest ning teemad sellest kõik
'järeldused.

Kellega ühes peab minema wäike-
maamees?

Juba ligi 4 aastat seisame meie, wWemaa---
piöajad, teelahkmel Me et tea, kuhu pöörata,
rvSr kelle poolt pakutud kätt mast» ,võtta. Siin on
maaliti, keS meid põllnmeestekogusse tirib ja Ühes
ajal mõisnikkude, kirikhärrade, suurte ostetud koh
tade omanikkude politikat ajab. Maksud tvõrthwa,
sealhulgas ka wäikenmapidajate peale, ct suurtalu
nikkudel ja mötfare>ttttikkubel neid wähem» kanda
oleks! Rohkem renti peale nii asunikkudele kui
teistele Väikemaapidajatele: Mida rohsen, need
oma tasku riigi kasuks pahupidi põöranmb, seõsi
ivühen: maksab hallparun. Mis on meil, wäike-
maapidajatel, ühst) niisuguse suurtaluniklubk ko
guga'- Missugune pime peab see Mikemaanrres
chlcma, kes selle hallide ronkade kogu sabas sörgid?
Kas on midagi Ühist meie sa nende seisukorras,
kuna meie raSke maksukoorma all ägame, suurte
ostetud kohtade omanikud aga jumalanmltu oma
halud on kätte saanud rahaiväärtusc langemise läbi
Ning nüüd ainult pöörases ahnuses mammonast
pPabelitsrni ehitawad?

Teiselt poolt sokutab meid oma poole iöö-
« r a k o n d. Need härrad lpbafld wäikemaapiöa,
jatele küll maapealset paradiisi, aga kus see vn
Nüüd? KaS see on paradiis, kni suurtalunik oma
kandimehelt tuha, ja paar Vakamaa eest renti
Nõuab? Kas see on paradiis, kui mõisamaade asu
nikud knsagil küünis wöi tikutopisuuruses vnnük
asnwad ja wilja pearoad laskma põllul ara mäda
neda? Kas see ou paradiis, kui riik, mille Valit
suses tööerakond istub, maa eest, mis pidi rahwa
omaks ja harimiseks olcuia, nrccletul rcutr wve--
lakse? Kust see tuleb, et tööerakond lubab sama
sugust pearaha wõtta tööliselt ja wRkentaapiba-
jalt nagn rikkalt mõisapidajaltki ?

Neli aastat ou meid auedeks püütud.
Neli aastat oleme meie endid ninapidi wedada lask
nud suurtalunikkudest, adwokaatideft, pangapidaja-
test, wabrikauditest. Neil oli larwts nieie poegi,
Vendi, meid endid sõjawäkke. Aga nüüd, kus meie
nõuame antud lubamisi» täitmist, nõuame tk
mitte paradiisi, maid lihtsalt inimeseuMriW elu»
rniswõimalust, nüüd kehitawab need härrad ulasid
ja lascwad meid onnides kopitada. Hallparunid
aga afutawaö omaküiirühme, Valitsemas meie
«imel maa üle ja ootama- silmapilku, mil «neid
maalappidclt minema peksta, ej neid flks mtSft
Verehimra eest wälja rentida >võ! »n:a k«rj«"iSi--
jafl kohtade külge wõtta.

Kus on siin pääsetee? Mida peame ette wõtma?
Esimene asi — me peame li h i n « m n ! Meil ci

ole oma vrgantsatfiponi, kes :võ!ks meie eest seista
Meie peame üle maa looma iväikemaaptdajate
ühisused. Reed tuleb ühendada omawahel. Nii
saanu- iilernaaltse liidu. Selle abil wöime ühise!
jõu! wälja astuda oma õiguste eest.

?lga seda on mähe. üksi oleme siiski põrgad
ivabrikantide, suurtalunikkude, kaupmeeste wastu,
les lõik ühes lambas on. Meie peame omale liit-
laaje, kaas,võitleja otsima. Niisugune rahwakihi,
kellel põhjust pole kunagi wäikemaa- ja wäikemaja-
pldaja maotu minna. Kas on nttsngust kihti
olemas'?

Ou! Need on töölised linnas ja maa!, ütelge,
mis takistab meid nendega loos minema? Ncn-
begawõitlcwad igal samul ainult teiste kurnajad
— need, kes omal sulaseid, tüdrukuid, töölisi pea-
wad. Aga ivüitemairpldaja, kel kunagi sulast pole?
WSi käsitööline, kes ise oma leiba teenib? WSi
waene kalamees? Miks ei wöi meie minna kooS
töölistega, ct suuremat jõudu saada?

Tallinna töölised on awalbanud oma 12 nõud
mist. Teal on mõned, mis otsekohe meie kaitseks
on ülesseatud. Näituseks, rendi ärakaota
mine. mida maksame maa- wõi wete-omaniknle.
Siis maksnlnfimus, prii jmaksuta) koolt,
m a j adeehi t a m ise ja paranda m i se ma
te rj aa l! maksuta andmine riigi

?lga tui nn- tahame, ct töölised meid toetaksid
ja et nende nõudmised läbi läheksid ja ka meile
kasu annalsid, peame oma poolt toetama nende
wõitliist paremate elutingimistc eest. Meie
peame nende palumise w a s t u ,o õ t m a
ja ühise lüörahma wievinun looma,
mille ü h e l tiiwal on töölised, teisel
m ä t k e m a a p i d a j a d.

Skiisugunc ühine wäcrind on Wenemaa töö
listel ja kchwemal talnrahwal. Ja näete, neli
aastat walttfewad nad üheskoos suure Wenemaa
üle. Mitte ainult oina maa mõisnikkudest ja
wabrikandiöest, maid ka teiste maade rövmikutest
on nad ühisel jõul ,võitu saanud. Maa sniSiiad)
on maksuta talu rahwa! tarwitaöa, wabriknd on
kapiialisttdeit ära wõetub. Ja niisanm kindel on,
et Juõeiiilsh j Kolishalk ammu juba oleks jsaari
jälle troonile ja mõisnikud tagasi oma häärberi-
deSse panntid, kui seda tihist wäerinda töölistel ja
kehwal talnrahwal poleks olrind.

Wäikemaapidajad, ärge olge loiud, ärge oodake
ega wiiwibage, kuni teie onniöära laguneivad, teid
kuuse alla tõstetakse nagu mõisatest wäkjaaetud
töölistega tehti, ja teie maalapid antakse suurtalu
nikkudele ja nende wõsudele!

ühised read töölistega!
Raknskäcb tnndku teineteist!

W K i k e r e n t ii i k.

Appi nõukogude Wenemaa niilja-
HSdalistele'

22 miljoni inimest uälgae ' Kirjeldamata »n
see häda, mis Valitseb Nõukogude Menemaal ikkgjl-
dusest tabatud kubermangudes. Söödi puujuurl, roh
tu ,lehti. Söödi isegi pehmet saue. Nüüd katab paks
lumi maad aj inimesed näriwad puukoort. Sajab-
tuhanded põcwad kõhuhaigust, kümnedtuhanded —
soetõbe. Poolteist miljoni on Välja rändauud räh
mast, aga häda ei ole see pehmendanud mitte. Kui
nüüd raudtee jaamades wilja on, siis ei saa seda
küllalt kiiresti küladesse wedada, sest et hobused
waewalt jalul seisawad.

Ja hakkab tulema koledaid teateid. Ernad tapa-
mad jn söömad oma lapsi. Surnute kallale torma-
wad need, kes homme ka snrenia peawad, nad söö
mad surnuid. Surnukuurid on sõjariistus malme
all, aga tuleb juhtumisi ette, k«S surnuid hauastki
mälja marastatakse ja —süüakse .

Niisugused on tõeasjad. Wenemaa töörahwaS
püüab oma nälgiwaid wcndt aidata niipalju kui
wõib. Järjest on kaSmannb mabatahtlik abi nälja-
häbalistele. Kui juulist septembrini kokku 280.0M
puuda wilja annetati, siis annetati oktoobris juba
400.000, nowembris 600.000 ja detsembris 800.000
punda. Nõukogude Valitsus on kõik oma jõu abi
andmise peale koondanud. Taliwilja muretses wa-
litsus näljaknbermangudele 13.147.598 punda. Sni-
wilja kawaiseb walitsuS anda seemneks 30.758,000
puuda. Kartulaid on antud 4.080.000 puuta. Toidu-
wilja on näljakubermangudesse saadetud ligi 7 i»:il-
joni puuda. Osaliste andmete järel oli uäljaknoer-
mangudes nowembris kangelt üle tuhande uiaksuta
söögimaja awatud. Rahg oli nowenrbrinj näljaha-
balistekc faabeliid 980LS5 miljoni uõukogudc rub
la. Kemadel algawab riigi poolt korraldub seltõkoud-
ltsed tööd. MitufekS - uute maaõehariuiine ja
niisutamtse kanaaliöe kaewamtne. kuhu 50.000 löö-
list wõetakse. Korraldatakse metsatöid, ehitustöid,'
tellitakse 6-0 miljoni kuldrubla eest kõiksugu tar-
beasju, mis talupojad näljakubermaugnöeS walmis-
tawab, nagu labidad, poolkasnkad, kõnnid, wildid
jne. Talnrahivake antakse abi kariloomade alale hoid
miseks. Kokku on walitsuS läinud aastal näljahäda-
liste ritkliseks awitamiseks kulutanud 146.288.681
kuldrubla, ükski teine walitius ei oleks niisugus
tes oludes nälgiwatele ralMahulkadeke niiiunrt abi
MnuL kui Nõukogude walilsus.

Wüljamaal: vn abi saabud rahas ligi ü miljoni
kuldrubla Väärtuses. Ainetena üle kahe ja poole
miljoni puuda. Järjest kaswab wäljainaa tööliste
abt, mis juba warSti Mv miljoni Takja margani
ulatab. Väljamaa töölised on saatnud 17 laewatäii
aineid, miS kuuni uue lõikuseni 200.000 inimest ära
toidab.

ühtekokku ou uue lõikuseni uäljaluorrmaugu-
dele maja anda 138 miljoni puuda. Sellest annab
Mk 81 miljoni ja Väljama» eraabi vn ünnud nyõ
Mljoni. Jääb puudu M miljoni ümber. Lelle annab
Ameerika.
- K«r see wabasiah tSöNSteklaSst ablandmste l«-
SnStnfest ? Lugugi mitte ? Maid j pst wäijanma ,bo.
Mie pealekäimisel m kapitaWlisH «alittused
Msukpgude Weneume Mskjahäbalisi atraum hakka-

nub. See abiallik paisud seda suureuiakL, niida
enam töölised igal maal ise ära teemad, ct ainult
töörahwa Vabariiki aidata.

Kas on Eesti töörahwas oma raywuswaheltse
ühistunde kohuse täitnud? Ei, rveel mitte! Tallin
na wabrtkuteskt, kus jõuluni l00.000 marka anne
tatud oli, on annetuste kogumine alles pooleli. Mi
da siis ütelda weel tetSte paikade kohta! Asjaga ei
Või wiiwrtada. Kuigi meil mähe oo, aga — kus vn
töölistel nüdagi üleliigset? Ja Wolgamaade näija-
hädalisel ou wcel wähem kui kõige näljasemal Väl
jamaa töölisel.

Igal poyl tuleb ühe päewapalga annetamine
läbi wlia > Iga tööliSteühisus annetagu onia kõh
nast kassast. See asi — iga ameti ühisuse lähema pea
koosoleku päewakorda 3

Lenin nõukogude Wenemaa
seisukorrast.

9. Weucmraa Nõukogude kongressil esines Le
nin pika kõnega Wenemaa Nõukogude wabaritgi
wältse ja sisemise seisukvrra kvhia. Siin loome
mõned wälsiuvõtted Lenini kõnest. Wenemaa rah-
wusmastelist seisukorda isel-oomnStas Lenin kui
^teatud, kuid kahtlemata mitiepÄsimat iasakaüln".
Ta ütles, et seisukord on teisiti kujunenud kni
enamlased seda algul arwasid. Teiste maade töö-
rahwas ei astunud mitte nii kiirelt rewolutsiooni
teele.

„Äm meie siiski praegu näerne ainukest Nõu
kogude tvabarkiki — jaikas Lenin — mida terioe
rida pööraselt waewnlikka iniperialistlikka riillsi
iinrbritscü, sits tekib tahtmatult küsimus, kuidas
wõiö see tulla, et ikka weel olemas on. Wõib ilnra
mingisuguse liialduseta ütelda: See mõis sün
dida sellepärnsi, et meie arusaamine sündmustest
oma põhialustes õige oli. Tuli ilmsiks, et kuigi
meie ei saanud sada kiiret, otsekohest toetust terme
maailma töörahrva hulkade poolt, mille peale meie
rehkendasime ja niida meie oma poliitika aluseks
panime, silk oli meil ikkagi teistliik- toeiust. See
dn terme nmailma lvöwhwahulkade poolehoid,
isegi meile kõige waenulikkumates riikides, see
oli otsustaavaks põhjuseks, miks kõik meie wastn
ettvwõetud sõjaläigud tvkku ivarssesid."

Küsides, kas wõib kaua kesta praegune rah-
nmSwaheline tasakaal, nmsias Lenin: „Ci tea. ja
arroan, et seda teada ei u>öi. Ja sellepärast on
tarwilik kõige suurem cdteivaatus meie pooli. Ja
meie poliiti-ka esimeseks käsuks peab olema: Olla
malwel! meeles pidada, et meid piiramad i»ln>«-
sed, klassid, ivaMsuseb, kes arvalikull kõige suure
mat nsthkamist meile awaldamad. Meie oleme
kvalmis kõige suuremaid järelandmisi tegema ja
ohivreld tooma, et aga rahu alal hoida, mida meil
nii kalli hinnaga lunastada iuli. Aga meie ei
ole nõus lõpmata ohwcrdania, ja las peawad seda
hästi meeles Soome, Poola ja Rumeenia sõja-
faüttide ja maadewõltmise kildkondade esitajad, kesuneks mäideanwnlised ou Meie ei lase liirwi
inda rahulepinguke üle, ei lase käiseid teha meie
Äist tööd segada, meie ei kase seda mitte mingilmisel sündida ja tõuseme kui MS mees,, et
-oma olemaSoln kaitsta."

Wabaritgi sisemise seisukorra kohta ütles Le
nin: „Põhtküsimus, köigv olulisem küsimus vu -
töökisteklassi ja takurahiva wahekord, see ou -
töMsteklassi liii talurahwaga, s. o. oskamine asja
nii seada, et omapoole wöita ralupoegade hulka,
keda rõhub kapitalism, keda rõhumad mõisnikud,
keda rõhub tema -mana wilotS ja nigel majapida-
priiie,' meie peame neile näi tarna, et ainult liit
töölistega, mis raskusi sek teel ka kanda ei tuleks,
aga raskusi on palju ja silmi kinni pigistada
nende peale meie ei wöi, — ct ainult see liit
wabastab inimkonna niisugustest asjadest, nagu
hiljutised imperialtstlttnd tapatalgud, ja neist met
sikutest Vastoludest, mis meie praegu kapitalist
likus maailmas näeme, kus maakera hiiglasuur
elmrivkudehnlk wileisust kanriaiab, kuna ta? wõi
maiusi ei ole tarwitirda olemasole-waid kultuuri ja
warasid, wäike ariv, tilluke käputäis kõige rikka
maid riiksi aga lämbub oma rikkuses. — Tänini
vn maailma tööstus walm-istanud tapariistu,
-maakera peal aga on maid niisuguse arenenud
pimtööstttsega, mis korraga wõiks waruStada sa
dasid miljontsi mahajäänud talupoegi, ja seda tuleb
aluseks wõtta Vawaisustele.

Ei wõi olla muud majanduslikku sidet talu»
raiuva ja tööliste, s. o. põllutöö ja tööstuse wahel,
kui wahetnSk<Mplemine. Selles on asja pärisolu.
Kui et ole Sttsivat suurtööstust, mis korraga
wõiks oma saadustega talnrahwast rahuldadti, siis
ei ole tööliste ja talupoegade liidul muud pääse
teed, kui ainult kauplemise tee. Absoluutne waja-
dus wris meid sellele teele ja selles seisab meie
uue majandusliku polistika pärisolu."

Põllumajanduses on kätte saadud, et tali
wilja on kukitnö näljakubernkanguöes 75 % põllu-
pinnast, ssaji-seli ikaldanub kubermangudes —
102 %, teistes 128—126 si. Olgugi et olud saatan-
Kknlt rasked olid, siiski on talupoega aidatud tali-
kükwi asjus. Nüüd saab Ameerikast 60 miljoni
kuldrubla eest snimilja, n>is kewadise seeumemilja
kindlustab ja nälga lahendada aitab. - Nain raal-
maksu kawatspti ivõtia 280 mikjonk puuda, -vilja,
nälja tõttn tuli seda alandada 215 miljonini. See
wiib waewalt otsad otstega kakku: sellepärast tuleb
maks tingi,nata terwclt koguda. Selleta ei saa
uuesti jalale seada suuÄSöstust.

KiMeaineid oli 1921. a. teisel poolel ivaja
278 miljoni puuda, saadi aga umbes 284 miljoni
puuda. Kiwisüti kawatseti selle hulgas saada 148
miljBNi puuda, saadi 184,- siin oti edu. Turivast
kvwatssi 24 milj. pnnda, saadi SV. Aga üleüldiselt
tuli siiski puudujääk. — Doenrsi kiwisöe piirkon
nas kaewati 1820. a. 272 milj. puuda, E? a. aga
860 miljoni punda. enne sõda aga i.060.760.000
pmöda. — MetallitööSiuses rvaimisialaktt umbes
8 % enuesõjaaegseft. tMijugusesia Viletsusesse on
imperialistlik sõda ja kodusõda tõuganud Wene
maa. Aga asi edneS. 1W1. a. esimesel poolel
suststadi 70 rah. punda malmi, oktoobri-- IM tutz.
putida. nowembris juba 270 tuhat.

ISIS. ja 1010. a. arvati Sl elebusjaama, mil-
leoe j»« tuh. kilowatti. N«S tagajärjed on
ivaga tiEesvd, aga jrrslr natrarvad verd ttdnptu

ftwcw, et Wenemaa « jäe peatama kästtjitööl-unise
juuae, waid läheb edasi. 1S2L. a. mvatakse 2 hiigla-
suurt eiekrrljaama üks Moskwa, teine Peter
buri all.

Eriti peatas Lepin weel kurbadvvstuje juures,
mille tagan>««ch Wtatawal lvpmatrG. 1920. a.
smM turivast 88 «M, 1881. a — 189 milj. puuda.
On üles leitud lurbapmubaö, mis töõb sunresli
kergendab, Dattaniaali on tellitud ja saame 1822. a.
20 pumpa. Mehanitise tööwtist juure ülemine!
aitab Wenemaa kiiremstn kitsikusest wälja kui
ühegi teise maa. Lõpuks toonikas Lenin: «üles-
anne seisab selles, et ränkas, karmis majandus
likus wöitluseS, Viletsuses ning kuulmata ras
kuste, lrimapuudusr, nälja, kliima olukorras läbi
teha õppust, mida meie läbi tegema peame, ja siin
on iga katse sellest ülesandest kõrrvale pulkleda,
Iga katse silmi kinni pigistada, nagn oleksime
Nkeie siin kõrwaliseb isikud, kuritegelik ja kõige
kardetmvam suurustamine, tulgu see kommuniö-
ttibe wöi amekiühisnslaste poolt. Poliitilisi ja
sõMisi ülesandeid wõib risustada maimustuseg,-.
Meie waatame seljataha ja mõtleme, et niiwiist
wõib otsustada ka majauõus-likka üleSondeib. Kas
õppige töötama teise kiirusega, arwates tööd aaStü-
kümnetega, aga miile kuudemr, ehk teid wõib õigu
sega Võrrelda anebega. kelle esiwanemaL Rooma
linna päästsid" — ütles Lenin nenõe «netrühijus-
laste ja kommunistide kohta, kes tvaHwüõ olnud
sõdima, nüüd aga käega hewawab nmjanduöUku
töö peale. — „Kdtk suured polirtiliseb pöörded
otsustati eeltvägede waimuStuft läbi, kelle järele
loodusjõuliselt, poolteadlikult läksid hulgad. Knid
snure poliitilise pöörde järel tekib teine ülesanne,
mida peab mõistma: peab mõistma seda pööret
ära seedida, toda ellu wii«."

Nõukogude Wenemaa ja tema
naabrid.

9. Nõukogude kon-.-ress mvaldas pikkenm teada
ande (deklaratsiooni) Wenemaa Nõukogude Vaba
riigi rahwuSwahelise seisukorra kohta. Teadaanne
algab nii:

«Kogu maailma töörahwa ja kõikide ausalt
mõtle sake inimeste palge eeL teeb Mvrvenemaakinc
Nõukogude kongress micSH kindlaks selle tõeasja,
et — hoolimata kõigist Nõukogude walitsuse pingus
tirstest sõbralikku ipa-hekordi jalale seada kõikide
riikidega — Üleilmline reaktsioon siiski ei ole
weel senini maha pannud sõjariistu, piiildes ära
kägistada töörahwa rewolutsiooni Weueinaal, ja
on oma sihtide kätkesamnise abinõuks praegu wa-
ltnud Nõukogu Vabariigi rajariigiö."

Edasi kirjeldab teadaanne, kuidas Weuemaa j«
Ukraina juba kaks aasim asjata ep- ainetlikus
kttjawahctuses olnud Rumeeniaga, ei leprngm
reha. lllnmeenia walitfns aga pnikleb kõrwalc;
okkupeerib Bessaraabiat, kus karmi hirmuwalij-
suse maksma pannud: lubab oma pinnal ivaige-
laar,liii salku formeerida, kcS sea?: W >. vai-
kungiwaö.

Poola rvalbtsuö sn igapidi toetattnd Aenr
ivalgekaartkisi etiewSttcid, millede eesotsas Sluvt»->
low on. Poolamaalt on tehtud Petljuura wäe.
salkade tungimist Wenemaa kallale. Poola sõja-
partei ei ole nüüdki weel lvobiuurv Wene ju
Ukraina kontrrewolulsionäärisi toeiamafl.

Soome, Läti ja Eesti kohta ütleb teadaanne:
..Kasutades seda, et Wenenma walitsuS w!!-

mastel kuudel Karjala pitiual miiie mingisugnjeiH
sõjarUStnS jõudusid ei pidanud peale piiriwalwe,
organiseerisid Toome imperialistid Loome walit-
suse tegelikul toetusel malgekaartliste salkade kun-
glmife Karjalasse. Soome walilsus omaltpoeü
pööras ilöndanimetud rahwasieliiöu poole vahe!-:
segamise-palwega: sellest liidust wõiau.iL rnuuseaS
osa ta Valitsused, kes awalikult VLeuupelUtikiü
ajamad Menenraa wabariig: wastu. N-si nuultuk-
Goome üleilmlise kontrrewoluisioöni eelpossiks.
mille iväämmata püüdeks ou jatkria sisemisleSse
asjad esse segamist (inkerrventsiovni), et kukuiabe
Nõukogude Valitsust.

Eesti ja Läti malttsused, keda tihedad um-
jandusltkud sidemed Venemaaga il^hendarvad ja
kes laialt kastrtvumd oma selsuskorda kui iransiii-
riigid Wenemaa ja Lääne loahcl, ichinesid
Koome pööramisega rahwasteliidi! poole ja asusid
sellesamaga tpaemrrMide ritta, kes toetuvad katt
laletungünisi Wenemaa Nõukogud! Vabariigile,

Kongress leiab, et läänepoolsete rajariikide
Valitsused seejuures Vastolus talitawad onm rak.
wasie alghuwidega, mis sõbralikkude mahekordade
ja tihedate majanduslikkude Vahekordade ja ühs
date majandustitlude sidemete kindkustanittt
arendanrtft Nõukogude Vabariikidega nõu auad
Wenemaa walitsuS mitte aiantt ei kipu tciStr
rttkide lseselswufe ja suweräänsete õiguste kallate,
wald aitab igat rahwast aktiiwttli verstada ene!c>
määramise õigust."

L. Trotski sõja ja rahu kohta.
Kodantises ajakivjauöuses on lärmi Mdnd, et

Trotski olla Viimasel Wenemaa Nõnkoruide kon
gressil sõjale ässitanud. Looure sist> need kopad^L.
Trotski kõnest, mis Nõukogude Vabariigi Vahekord,
Poola ja Soomega käütawad, ja otsustagü kiis !ngr°
ja-tööliue ise, kus on sõjale ässitajad.

Trotski asus suure kaarti ette, kus punase sie
nega äramärgitud oti Wene-Poola piir Riie ra»'.-
lepingu põhjat. Terme Wcnepoolne piiriala c"
kaartil täis wäiljemaid ja suuremaid, kitsamaid m
laiemaid nooli terawa otsaga Nõnkogtt0e mavarüg'

südame poole. ^
„Kas teie näete seda kaarti? - küsis

— Punane joon on meie piir Pvolaga. aga noote
vn need rööwfalgad, mis Poola meile " ^õukog-!-
de Menemaale saadav. Seda kujutust wõiks m-!'
kada ..Wene-Poola mahekordadekS", ..rasnvuSwohe
se õiguse mõiduks", „Riia rahnkeptnsu
seks", ehk (vvla piiriks, mik »«wp-
enamltsest metsikusest lahutab". iNaeri. ^ .
kaarti! näitawad salkade likumist Poo^st » ^
awaldame lõpmata kannatust. S. r
teate, et «arshawis on alla
«ete faabttK Kara ha .-t j« 9*oU «•
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RewylMtsiosnMKe liiku
mine Indias ja Egip

tuses.
Indiast saab Inglismaa puuwilla, igasugust muud

toorest materjaali. Egiptus on Inglismaale suur
puuwilla wäli. Nende kahe asumaa kurnamise na
jal seisab Inglise kapitalistide wõim. India ja Egip
tus»' rahivaste koorimine on Inglise imperialismi
stnaailma riie walitsemise poliitikas aluspõhi. Selle
pärast tuleb suurt tähelepanu pühendada sündnrustele
neis Inglise asumaades.

Indias on kõik rahivakihid ja -Klassid kistud
hiigla wõitliijesse Inglise wäewõimu ivastu. Nagu
Wenenmal 1905. a.. mt on nüüd Indias tulurciy--
was, töölisteklass, haritlased ja kodanlus wvitlu-
selt tõusnud India keisri — Inglise kuninga ivastu.
Aga Indias on see liikumine tcrawam kui 1905. a.
rewolmsivon Wenemaal. Sest seal wõideldakse ise-
seiawuse ja rippumatuse eest. See liikumine kan-
nab nlinioodi rahivus-rsmolutsiooiiilist laadi. Ja sel
lepärast on liikumas eestkätt just kodanlus —, India
noor-kapitalistide klass ja tsegt India waimulikud
— niihästi mnhamecdi- ja buddhausuliste preestrid
ja mungad.

Aga selles rahwuslises ,väerinnas hakkab sel
gesti nähtawale tulema ka täölisteklasst erinemine
juba. 1916. aastani ei olnud Indias ametiühifiisi.
Aga ilmasõja ajal oli India tööstus tngeioasti kas-
wanud ja see lõt suure tööllstewäe, keda Hirmsasth
kurnati. 1920. a. oli juba esimene India umetiAhi-
silste kongress, sius ülemaaline kesknõukogu loodi.
1921. a. detsembri algul peeti Bigari maakonnas,
kus suured söekaeivandused, 2-st ametiühisuste kong
ressi. Kui kongress arvati panid tööliste suure mee-
leawaiduse toime, millest 80.000 inimest osa n>õt°
tts. Nende hiilgas oli 39.000 streikijat söetöölist,
kes Vaimustustega kongressi saadikuid terwitasid.
Eöetöölisre juht Wiswananda ütles:

.Mii India töölised ka edaspidi elama pea-
wad niisuguses wiletfuses nagu praegu, siis ei jaksa
miski asi peatama panna enamluse i-uswamist. 5)o,d-
ku endid need, kellesse see puutub: Töölisteklass
on kindlasti otsustanud kõikide nende wnrade pe
remeheks tõusta, mis tema käed walmistawad."

See kongress wõttls muude otsuste hulgas ka
wastu otsused, et ainult terme ruaailma tööliste-
klassi ühisel jõrrpingutusel korda läheb uusi sõdasid
ära hoida; ja teises otsuses kutsutakse kõigi maade
töölisi üles, et need oma ivõitlufega nõukogude We-
nsmaale kindlustaksid rahil ja leimasaamise.

Muidugi et ole noor India töölisteklass meel
nü kaugele arenenud, et töörahiva remolutsioon! läbi

-viia. Indias on üle 100 arnetiühtjuse poolteise
miljoni liikmega. Aga India töölistel et ole meel
niisugust voliitüist parteid, kes teda rviiks otseks-
fcfc woiüusr teele töörahma loõüuu eest. Amettüht-
suste eesotsas seisaioad alles pehmed haritlased, kes
töölisi wägiwaldsetcst wõitlusiviisidest tagasi hoida
püüawad. Meüldse on liikumine Indias praegu
alles sel astmel, kus iveel mirte ei taheta mägiivalla
abil wägiwalla wastu wõidelda. Sellest toome siin
järgmise pildikese.

Inglise kuningas — India ketser — mereta
guste niaadc walitjeja, saatis oma troonipärija ring»
reijule Indiasse, et India rahwasiele wõimalust anda
oma Lruualamlisi tundmust troonipärijale awaldada.
17. noweinbril astus prints Bombays maale. Was-
tuwötmas oli teda hiigla rahwahulk. Aga mitte
terwiiustega, maid nõudmisega, et prints mitte maale
ei tuleks. Tääkidega ja kuulipritstdega murdsid po<
litseiwöed printsile teed. Kümned said surina, sa
jad haaivata, tuhanded wöeti mangi. Kohe furfc
kõik elu linnas. Töö jäi seisin». Liikumine lõp
pes. Kauplused sulgusid oina uksed. Turud läksid
tühjaks. Terme linu pidas leinapäcwa. Seesama
fimöis selsamal pimval ka teises suuremas India
linnas — Kalkuttus. Seal sunniti herrasid auto,
mod iilidest ja tõldadest wälja tulema ja jalgsi mi
nema teinamärgiks. Politsei oli wõimetu. Linnas
hoidsid korda alal nõndanimetatud wabatahtlikknde
salgad. Nii walmistasid ennast Kaikutta rahwus-
lased ette printsi wastu wõtma. Aga Inglise wõimud
nwtsid abinõud tanvitusele. Suurem osa India rah-
wuslisi juhtisid, kõik India rahwusliste ajalehtede
toimetajad ja teised iseseiswufe liikumise tähtsamad
tegelased toimetati trellide taha. Korraldati iseära
lised sõjariistus salgad walgekaartlastest. Aga siis
sai prints igas linnas, kuhu ta sõitis, «aha walja-
smmid tühje uulitsaid ja lemamärkisi.

Nii aitab siis printsi külaskäik suuresti kaasa
rewolntsioonilise liikumise arenemisele - see liiku
mine üii selle külaskäigu tagajärjel puhkenud ka kau
gemates maakondades, kus senini asi nnlue oli. Aga
terme liikumine kannab meel mittewägimaldset laadi:
büikotceritaksc kõike, millel Inglise lõhu juures on.
Boikotroritakse Inglise kaupasid ja isegi walitsus-
asutusi. Wiimased sündmused on rahivuslise Niku-
mise juhid pahemale poole tõukanud, sest rahwahul-
gad rõhumad neile peale ja nonawad vtsustawuid
tegusid. India Lõuna ranna! — Malabaris kes
tab juba mõnda kuud sõjariistus wõitlus. Mvpla-
hide suguharud sõdimad kaigaste ja kiividega Ing
lise karistussalkade kuulipntslde wastu. Aasta lõ
pul laienes ivasiuhakkamise piirkond siiski. Ka teis
tes maakondades on hakknnud olema rnhivahulkadti
ivägimallategusid malitfuse sõjariistus jõudude wastu.

Selsamal ajal puhkesid merised rahutused ka
Egiptuses jälle. Egiptuse rahwnslased kntkestnfld

läbirääkimised Inglise walitsusega, sest et see ei taha
Egiptusele iseseiswust anda. Inglise wõimud wötstd
wangl Egiptuse raywuslise juhi Zaghlul-pascha ja
wiiwad ta nülib Ieilont saarele asumisele. Ei ole
täielikku pilti Egiptuse rahutustest, sest Inglise tsen
suur on wali. Ametlikkudest telegrammidest selgub
niisugune pilt: Kui Zaghlitl-pascha mangi wõeti, ok-
kupeerlsid Inglise mäed Egiptuse pealinna Kairo.
Siiski tormasid rahwahulgad tramwai wagunite kal
lale, mis söjawäelise kaitse all liikusid, purustasid
wagunid, kiskusid puud, latrrnapostid maa seest wäl
ja. karistasid telearahwi traadid maha ja ehitasid
uulitsatelt barikaadid. Isegi walitsuse ametnikud
hakkasid streikima. Esimesel püewal oli anietlikult
65 surnut ja haawatut. Poolametlik telegramm tea
tas, et Inglise suurtükipaadid pikki Riili jõge üles
poole sõitnud ja et wastuhakkamise piirkonna kohal
Inglise aeroplaanid lendlewad. Üksi Aleksandrias
on üle 400 rahwuslase kinni «võetud.

Niisugused on lood Indias ja Egiptuses, kust
ae ilmariik endale elujõudu imed. Niili kro-

d saamad suurtükipagte näha ja India tiigrid
— Inglise kuullpritside podistamist kuulda. Saja-
mtljovillsed asumaade rahwahulgad on tõusnud wõit-
lusele. See wõitlus on sihitud imperialistlikkude rõ
hujate wastu. Sellepärast aitab fee wõitlus ka rah-
wuswaheliselc töölisteklassile kaasa kapttaali wöi-
must jagu saada.

Prantsuse tööliste ühisuste
lõhenemise küsimus.

Läinud aasta augustis pidasid Prantsusmaa töö
liste ühisused jsündikaadid) oma kongressi. Seat
selgus, et pahem (reivolutsioonillne) tiiiv kongressil
umbes sama rugerv on kui parempoolsed. Manadel
kollastel juhtidel läks siiski korda kõiksuguse sohk-
voiiiiikn abil paarihäälelist enamust nõutada. Pärast
kongressi hakkasid pahempoolsed oma ridade korral
damiseks ühisustes rewolutsiooatlist komiteesid asu
tama. Sellest haarasid ühisuste bürokraadid kinni
ja otsustasid kõik ..punased" ametiühisused ühisest
keskliidust wälja heita. Pahempoolsed awaldasid selle
wastu protesti, et ühisused tahetakse ära lõhkuda,
tziljut! kutsusid nad Pariisis kõigi nende ühisuste
esitajate kongressi kokku, kes ühise organisatsiooni
lõhkumise wastu. Konressist wõttis osa üle 1500
ühisuse, AKsmeeles otsustati siin lõhenemise wastu
wõidelda. Et parempoolsetele mitte wormilisi konk-
susid anda selle näitamiseks, nagu lõhuksid pahem
poolsed ühist organisatsiooni, otsustati iseäralised re-
woluisioonilised organisatsioonid, mis olid loodud kol
laste ametiühisuste sees, laiali saata. Kongress lä

kitas saatkonna tööliste ühisuste juhatuse tuure, et
sellega ühise töötamise üle Wi räakirm. luttb hetraA
bürokraadis teatasid, et nad niisugusest ..metsikust"
kongressist, mis ..seaduswastaliseu" konku kutsutud,
mitte mtoagt teada et taha.

Selle peale otsustas kongress kommisjoni ntt«
{Iba, kes nõuab, et uus ..seaduslik" kongress kokku
kutsutaks; kui seda aga ülemaaline juhatu» ei tee*
peab kommisjon ise uue kongressi kokku kutsuma.

Waewalt jätkub Prantsuse pankiiride kollastel
jooksupoistel jõudu töölisi ühisest organisatsioonist!
laiali ajada, ja kuigi See neile õnnestab, kahtlema»
on see wõit üürike.

Tööliste ühisuste ümberkorral
damine Tallinnas.

Nowembris otsustas Tallinna tööliste amettiihi-
Iuste kesknõukogu kõik oma alla kuN:-.m-d ühisusedimber korraldada, nii et ühes ja jamas ühisuses
ei oleks töölised mitte ameti järele kogutud, waid
töökoha järele. Rüüd, mi! see otsus kõigi koha
likkude tööliste anietiühisusle poolt on pariolekut
leidnud, kawatseb kesknõukogu seda kiires korras
teostama hakata. E-siKätt tahetakse läbi wiia me-
tallitöölistc ühisus.: ümberkorraldamine. Kõik me-
talltööstuse ettewõtted (Dwigatel, Krull, Peetri te
has, Inglis-Balti tehas, Iiraarise ja kõik wähemad
ettewötted ning töökojad kuulmvad siis nende hulka,
millede töölised kõik, olgu nad kas rauatöölised
wõi mitte metallistide ühisusesse astuwnd. Sellega
ühtlasi langemad ühisusest wälja metalltöölised, kes
kuulmvad teistesse wadrikutesje, näit. ..Lutheri" me-
talitöölised, kui neid metallistide ühisuses peaks lei
duma: need peawad astuma oma wadriku ühisusesse.
Kuid et teiste ühisuste põhikirjad enne muutmist
mitte ei luba kõiki töölisi wastu wõtta, siis ei
taheta tegelikult niisuguste metallistide wäljaarwa-
mist mitte enne ette wõtta, kui ka teistel ühisustel
põhikirjad wastamalt muudetud.^ nii ei nad kõiki
töölist, waatamata ameti peale, wõiwad wastu wõtta.

Peale metalltöölistc ühisuse tuleb kõigil teis
tel amstiühisustel põhikirja muutinise juure asuda,
mis „meie" demokraatlise korra juures, kus niisugused
seadusenürijad nagu kohtusaksad Tammann ju Pa->
nowski ühisuste registreerimist toimetawad, palju ras
kem on Kui ühisuse muu ümberkorraldanünc. Kui
das ühisuse põhikirja registreerimisega lugu, näitab
ülemaalise kesknõukogu asutamine, hiljuti tuli põ
hikiri teist korda registreerimata tagasi. Muu seas
leidsid. demokraatlised kohtunikud Tammann, Pa-
nowski ja 5)irsch, et põhikirjas on ettenähtud lote
riide ja loosimise õigus, milleks aga ,,riigi walitsu-

Wälgu walgel.
Eessaare Aadu').

Nahwawool ott miimid Miili mäenõtmale pSösasiikku.
Siit wälja iõudes traataia juure, mis piiras peenraid,
nägi ta alatistel wälgusähwatustel. kuidas pealetormamine
lõppes niisama järsku, kui fee oti algannd.

Just nagu laine Ivöb kokku meremadalikus ftiswq
kiwicünga llmder, ni! langes rahwal-nlk korraga kolmest
küljest lossi peale. Kõlas knstgist aknast paar püssipauk».
Müüril hakkas knulipildnja jilmapiiguks närwilikult plagi
sema, kuid waikis kohe. Rohulirtsudr parweno liibuwad
hulgad maldasid lossi enne, ku! nad jõudsid selle juuregi
rieii. Juba töölised, soldatid, alaealised poisikesed, sitsi-
bluusides naised, kes püssiga, kes rewolwriga wõi linna-
mähilt ärawõeiud mõõgaga ehk lihtsalt kiwi wõi kaikaga,
pugesid õue peale wärawast, mis nagu iseenesest itra lagu-
ares, ronisid teineteise õlalt müürile, tungisid aknale baudr^

alumiskorra ruunildesse. .
Pilt kiskus kaasa Miili enesega. Juba oli ta püssi

päraga maha surunud okkostrnadi ning sellest llle. Takistus
sinult seeliku saba, tükk loodist jäi HIlpnema aia külge.
Mõõda kapsto, porgandi ja peedi peenraid tõttas Müü
lossi tahakülge. Silu oli waikne weel. Luest ja.lossi eest
kostsid segamini üksikud paugud, hurra karjumine, hüüded.
Kutsumine, tagumine, aknaklaaside kõlin, naer ja kisa, sadade
häälte kõmin ning sammude müdin, kõik see ühines möirga-
waks kooriks, millest waewalt wälja kostis wäiksc lapse
lukustaw nutt ja suure hoowikoera hulguw haukumine just
Miili ees müüri taga.

Paar kolm kogu hüppas peenrale peale tzle plangst
Niis lahutas juureioilja aida teest. Oks neist sattus Miilile
wastu pikka hoone juures, mis toenes otsaga mi!ürisse<
Mõlemad tundsid teineteist ara. See oli sama noor tööline,
Krr Miilile püssi andis sõjariistadeladu hoowilt hunlkust ning
tzpetas teel teda ümber käima sellega.

Noormees pidi ütlema midagi. Kuid samal pilgul tõugati
tahli jaigwäraw müüri sees, ja mehekogu -vilksas wälja sealt.
Noormees pöördus nagu jahmatades j- oli siis paari sam
muga pageja! teel ees. Miili nägi ainult, kuidas põgenejq
Käsi kinni haaras tema wastu pöördud püssi otsast, kuidas
fiis miski kiirelt üles tõusis nooremehe pea kohal ja niisama
kiirelt raksataües alla langes. Tööline waanis ja kukkus.
Ning juba jooksis lööja iile peenrate põõsastiku poole.
Paari wälguhelgi -valgustus näitas aini-lt kõrget ohwitsert
kuju läikiwaie õlalappidega, -valkja habemega ja palja
mõõgaga, mille era -li tumedaks warwitud.

') Eessaare Aadu. hingekirja särele Keim <ehk Silm)
Zelle, sai hiljuti surma wasiaslikuse laskniise juures piiriwal-
wuritega. minnes üle ühe Balti - wabariigi piiri. See; jutuke
on tema pärandusest. Wäiiste! põhjustel, mis lugejahe aru-
saadawad st.tsensuuri Eesli- ei ole", nagu ütleb w-b-riigi
põhiseadus), peame panema siia ses suhtes punkti ja mõtlemis-

mC%ma adisiaseitft ..Warraku" ühe wäljaande st.WS-tle-vad
lohed") autor va on tarwitanud sama warjunime, toome
siin järgmise kirja, mis on awaldatud ühes püriiagujes
«jakiljas selle kohta: ..Lubage seletuseks ruumi paarile
reste, waatamata selle peale, et asjal täättsieliikumiseÄ
liig pisike tähtsus on wõi see mast hoopis puudub. Mõni.
«osta tagasi ilmus minu! paar raamatukest <Rä«sta°lused.
Alasti). Awaldasin need nimel, milla wa -ma «siivaiiematelt^

AlNIli tundis endas katkewat midagi. Ja siis märkas
ta, et sõnalanfumata järel jooksed ohwitserile, kuna süda
ägedalt hüppab rinnus sa -viha pigistab kurku.

Põgeneja jõudis traataia ääre. Esimese hooga lendas
ta selle wastu. Kargas siis iagasi, toetas käed posti pealt
ja viigi üle. Miilile näis nagu t>-ttaw see liigutus. Ta
silmaür ette -vilksas teine a!d -väikese meisatuka äärrq
põldude wahel. lthel pool seisab tema, teisel pool kahwatanud
noorherra. Ja sits paneb see omad -valged 'käed alalattla
ning hüppab kergelt üle. Ja püüad tabada teda puude
wahel.

Kuid fee mõttelend kadus kohe. Miilit maldas taga-
ajamirtung. Tarwis oli lobada jooksik. EI olnud appikntsmnlst
ega plaanitegemtst. Olliili ei arutanud, kumb oleks tugewam
wõitluses. Järel jõuda, nii et ulatab torkama täägiga!
Wõl lööma püssipäraga! Et teha samati n-õris-lkaga,'nagu
sündis nooremehega seal müüri' ääres.'^Nohkem ei'arutanud
Miili midagi. Niisama wähc küsis ta, kuidas toime saada
sellega.

Aga kui ta jõudis okasala juure, oli põgeneja juba
kadunud põõsaste mahele. Senine alaline wälgulust hakkas
raugema. Mäeriunalt -vahtisid -vastu ainult tumedad põõsa-
jiogud. tUeroiiimiscl sattus seelik jällegi okastesse. MIHaselt
-vabastas Miili selle sa tormas jookstes põõsastikku. Tegi
ruttu seal paar tiiru, keeras mõõda rada paremale poola
ja ssttns maanteele. Siin oli waiki. Ainult remalt kuulduflö
fammnd sa hääled, mis kaugenesid lossi poole.

Ci, siia e> tulnud see argpüks mitte. Ta on kas mõnes
põõsas wõl paeinurus. Oa Miili tõttas tagasi. NÜUd alles
tärkas meele noor tööline, kes maha sä! jalgwärawa eitea
Miilil olid seigelt jäänud silmade ette ta õhukesed habemeta-
huuled ja rahulikud hallid filmad, Zseteadwalt seisab la,
jalad harkis, oma püss pärapld! maas, raua ots rinna
najal, ning leine taskerüst käes. On seletab, kuldas tarwitada
seda. ,,Mõmmid ja kuidpagunid on pugenud marjule krahwi
lossi, ütleb ta siis. Tulge laskmist õppima seltsiline."

Miilil torkas rinnus. Ta oleks pidanud -vaatama kõige
esinaii, kas poiss sa! siirma wõi ainult haamata. Mast jäi
ellu -veel. Oa lamab nüüd meres seal. Mõni samm eeinal,
teinepool müüri kihab rahwast. Aga keegi ei tea awitad»
hanwaiut. Tagasi jooksta? Tagaajamine jätta?

Mli!- nagu kahtles endamisi pisut, kuid ruttas peatamata
edasi. Ei, enne peab ta selle üles leidma. Kust kohalt?,
Kuid -vastamata küsimise peale tõtta; otsija edasi. Tegi!
weel poole iüru. Rüüd jõudis ta jalgrajale, -uis -viis me-4
povle. Aa, nüüd wõib aimata, kuhu see keeras. SiV
läheb rada kalda alla. Rägastikku. Ning sealt leidub!
wõimalus ära kaduda kas maa poole wõi tagast linna.
Oleks pidanud kohe taipama seda. Pole paremat redupaika
kui seal.

Miili kaldus järsku paremat kätt ja pistis nüüd jooksma
aiaääri. Siin tundis ta iga rada. See ott suwine jaluttis-
koht. Kui põgeneja tõesti läks mööda jalgteed, tuled tal
teha juur ring, et jõuda allakäigu juure. Siit Mr paemuru
wõib aga sinna wastu jooksta poole lühema teega.

pärinud. Nüüd trükkis aktsiaselts „W.arrak" 48 lehekülge,
millede sisu tährndawat: „Wõ!tl«wad lohed — 'satüüriline
nowel". Sellele akisiaseltsi „suturo-poeedt pläranguke" on
sildiks pandud Eessaare Aadu. — ..Kirjaichurline" huli-
gaanfus, mis igapidi -vastad Eest! krtmplilötljate, mäda-
munaga-armuslajale ja porujominttampldes-mähklejate ieram-
meelsusel,. — S. 2. 1921. Eessaare Aadu.

L. tiuttrjandusl. »sa «oim

Tagaajaja sattnskl juba kiwtmurdu. Kolisewatest pae-
tükktdest üle hüppates näg! ta järsku mingisuguse sarna-
sustunde tõttu suurt kiwi. Heina-naa ääres, põllu serival.
Sunnipälke muigab, tuul kiigutab kasteheina latwu ja kfm-
wõsa. Nad lamewad kahekesi kiw! kõrwal — tema, sepa-
tlltar ja peremehepojast linnanoorherra.

Siil hüppab -nõttekäik randtrejaama. Esine tungil rahwast
täis. Ohwttserid ja soldatid lilguwad kähku tähtistõsiste
nägudega. Sõda! Sõtta! Seal seisab Martin -vaguni glm.sl
ning nooguiab mikrali pead, kui rong weereb mineina.
3a scpatütar ,vahib talle -vargsi järele jaamahoone otsast.

3a järsku -võrdleb Miil! põgeneja kogu teisega, kelle
iga liigutus tuitaw oti taile. Seesama kasiv, samasugune
pisut hüppam edasiliikumine. —

Alles nüüd märkas Miili, et ta piisfilukk on lahti
läinud. Asjata katsus ta seda kiirel käigul jälle kohale
seada. Ei, see «! kuulanud sõna. Püssiga ümberkäimine

oli meelest läinud tal. ,
Juba lõppesid paeaugud. Meel mõni samm, ja Miili

jõudis eneselegi ootamata allakäigu suure. Ta peatas, lõi
pilgu ümberringi ja jahmatas: Waewalt paarikümne sammu
tagant lähe-ies otsita,v. Ta kogu ett selgesti näha wastu
helki, mida siia heitis linna tulede kuma. Nüüd liugles pikk
walk üie taewa serwa. 3a Miili nägi meest üsna oma ees.
See nähtawastt ei märganud teda, kuna ta parajasti pühkis
higi näolt, hoides mulli ja mõõka paremas käes.

Oleks Miili kohe kallale tunginud tulejale, see poleks
pääsenud. Kuid ta seisis paar sekundi nagu kuju See oli
sama käik, needsamad õlad. Ainult pea oli puhtaks pügas
tud ja lõua! kaswas walkjas-kähar habe.

Rinid märkas tuleja oina ees kogu. Raitu wiskas ta
mütsi pähe ja haaras mõõga paremasse kätte. Miili wtrguq
oma ranimetusest. Zahmatus muutus wihaks ja kllsiw arp-,
faainaiiis tasumishimuks. Ootaja kargas seisatama jäänud
kogule kallale. Kuid hoop, ja ähwardaw kolmekandiline
teras põrkas kõrwale, kallaletungija ise aga lendas pea-,
segu wastu meest. Enne kui see suutiq uuesti tõsta mõõk»,
wiskas Miili püssi ja haaras kinni -vastasel ümbert.

Sellele tuli niisugune wõitlnswiis wistist ootamata. Ta
püüdis lahti rabada ennast järsu liigutusega. Asjata. Siis
tõstis ta ruttu käe üles -nõõgoga, e! kalloletungijaie tor
gata selja sisse. Kuid järsku mabastati ta keha. haarati
kinni käest ja wäänati tagaspidi niisuguse hooga, et teras
wälja lendas peost. Tugew tõuge, ning mees oli selli- ja
jooksust löölsutaw Dlilli tal rinna peal.

Mis sest, et ta juba paar aastat on maalt ära linnas!
Mis sest, et ta on jätnud osa oma endisest tugewusest
wabrikusse telgide taha ja onnud lapsele. Tema sepa-

^tlltrc kaed on osalt siiski alles weel.
Kuid ohwitser ei mõtelnudki alla anda. ..Ainult paad

sekundi lamas ta rahulikult. Kui sits Miili otsiwatl nmbeo
waatas, et ära arwata. kui kaugel on kasjusein, püüdis
mees järsu tõmbega wabaks kiskuda käfa. Kui see ei õu-
nestanud. hakkas ta wtnsklema mõõda maad, katsus tüva
põlwcga kinnihaidjat. püüdis hammastega kinni karata selle
kätte. Alles siis, kui paariminuttltne rabelemine et annud
tagajärgi, jä! ta waikselt lamama, tehes nähtawastt plaani,
kuidas pääseda hullu natse käest.

Aga Miili hakkas pvlweLel edasi nihkudes wedama
jamajat kalda poole. Kinni hoides mehe kätest ja ühtlast
ka bluuflrtnnast, lilgutas ta oma mangi edasi mõõda maad.
Paar sammu laskis fee tirida innast waslupanemata. Wist ei
saanud ta kahe on- selle teekonna otstarbet. Kuid siis uäiq

temas aimdus tekkima!. Meeletuna wiskas ta wittu onu.
keha. kahmas uuesti hammastega Miili käte järele, sai
jala kuhugi kiwi taha ja püüdis wastu panna. Kui Miilt
rabeleja lahti tõmbas sealt, sai ta sülelükl wastu nägu.
hambad kranpasid Kinni jakk! warukast ja rebistastd- puruks
selle õlani. Kui siis tuzewad käed tõstsid lamaja jälle xooü
jalga kaldale lähemahe, tegi mees katset keerata ennast
kummuti. Wastuseks sellele laskis Mllli lahti wastafr'
käed, kargas jalule, haaras tal tagant ümbert kinni ja
hakkas kalda poole minema kui lapsega. ,

Miili toimetas täiesti masinlikult. 3a kuna ta rabe
les obwitseriga, tormasid mõtted meeletult. Ta nägi korraga
seaamini-wisatult oma pisikest juba. lossi müür! ääres lame-
wat keha, sõjariistadeladu õuet, sõõrdu põldude wahel, isa
sepikoda. Siis loeb ta kirja, pigistab pisikest poega wastu
rinda, liigub rahwarongis lossi poole, püss õlal. 3a kogu
aja kihutab tagant teda keegi, et -võimalikult ruttu lõpe.
jada sellega siin — hoog wõtta kaldal, wisata. Ja siis
ära jooksta siit.

Polnud enam mingit kahtlust. Miili tundis -väga hästi.
Keda ta jalg-jalalt lähemale kandis surmale. Ta tundis
neid käsi. kogu seda keha, mis wõimetult winskles ta küt»
wahel ja kas wõi sekundigi mõrra püüdis piko-idada o»ia
elu. Tal oli tuitaw fee juustelähn, mis igakord puutus
ninasse, kui rabeledes nende pead lähenesid teineteisele.
Weel paar kuud tagasi kirjutas see mees.) et ta Pea sõidab
waatama poega. Weel täna hommikul ootas Miili teda,
Kui läks lihtsa uudishimulisena uulilsale. Aga nüüd et oie
tarwis teda enam. Miks? Kuhu jäi alaline igatsus, mil-
I«ga ta juba aasta otsa uinus õhtuth ja wirgus Hommikul-2
Nt tulnud meelegi seda enam. Miili ei arutanudki üleüldse.
Ainult ruttu alla kiwiseinast see mees. 3a kiirelt siis

minema silt. j
Kuid nüüd komistas Miili, sattudes nuku. Qhwitsep

sai jalad maha ja tõukas. Ring kandja kukkur alla kan-
netaw peale. Paar pilku olid wäsinult -vaiki mõhemad
Sits märkas Miili, et mees otsib oma riiete alt midagi.
Ta laskis tahli Leha ümbert ja tabas käe. Ohwitser tar-
wltas seda silmapilku. Ta sai põl-vilt, pöördus ruttu Miili
poole ning haaras sel kinni juustest, milledelt rätik oti
m«ha langenud ammu ju. Esiti tõmbas ta patsist järsku
allapoole. Miilt laskis pea tahapoole ja kahmas jällei
wastaselt kinni mõlemist käest. Nüüd tõmbas mees täie
hooga juustepatfi üle pea.

„Marttn!"
'See waiu- ja wihakarjatus libises tahtmata Miili suust

Mees jahmatas ja käji laskis iõdwemale juused.
„M>iii? Sa oled hull!"
Wastuseks haaras Miili ta! hainmastega käest kinni.

Tundus, kuidas suu siimaplikselt täis lüli sooja märga.
Ms! wabastas järsku patsi. Tõusis uuesti meellheiilik ra-
belemine. Stäis, nagu oleks mees saanud uut jõudu teade
Ünisest, kes on wastanc. Ta ei -väsinud tegeniast katseid,
et maha suruda augusiamcjat ja -vabaks rabada ennast.

Kuid paari minuti pärast oti Miil! juba -väljas august.
La hoidis uuesti mehel ümbert kinni ja tassis teda kälöai
poole. Kuristik mustas otse nende ees. Alt kostsid sügisese
mere ho-gam-sed.

Aga siin tundis Miili järsku terawat pistel paheu-a-
küljes. 3a meel dorr, Ring siis weel korra üsna- südame
all. Ta haaras kiru/ serifest käest, millest wütke piifs
wälja libises. Siis -vajus la üsna Laida serwaie paepi.:-
nale, kaasa kiskudes endaga meest. Ei, see ei pääse jiit
siiski mine. Siis iäbeme iuba kaas. Ehk tulgu kas -või
järele.
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jpotia, siis pärib Tammann, kas Einknmd on luba
tuba aimub. Tõnu näitab Tönni peale ja mõlemad
hirwttawad heal meelel! Tammann on siin justa
ment niisama ..erapooletu" kui Inglis-Balti laema-
tehase lepingu kinnitamisel.

Kuid kesknõukogu ja ametiähisused tahawad siis
ki neist seadusparaarahioidest läbi pugeda. Kesk
nõukogul on kaivatsus ühine põhikiri kõigi amsti-
Ihisusie jaoks -välja töötada. Peab arwama. et
Kui niisugune põhikiri kord ühelgi ühtsusel läbi lii-
heb, siis aulik kohus ta ka järamisel korral armu
likult seaduslikuks tunnistab. Uhiire põhikiri oleks
peaasjalikult soowitaw seks iile maa tarwltuselc wõt-
ia. it siis kogu meie töölist eühimsto organisatsioon
ühesuguse kuju saaks, kirna kõik ühisused ka ..wor-
milikult" ühel iviisii tööta,oad.

Järgmine smnm oleks ühesuguse iiikmeraaniatu
wäljatöötamine. Kesknõukogul on kawatsus raama
tuke kokku seada, mis ühisuse liikmel mitu aastat
soõifts kesta ja talle ka ilhest ühisusest teise minnes
alles jääks. Iga ühisus märgib ainult üles. mil
ajal liige tema ridadesse astunud.

sisdust horraldawad Tallinna tSöllsteühisused prae
gu liikmc-m-rkstlwStmtft nii, et iga liige teatud prot
sendi mua stssttulekust ühisuse kassasse maksab: mt-
da suurem kellegi pilk. seda suurem ka maks. M«-
tallistidel tõuseb liikmemaks kuus kuni 60 margani.

. , Osa liikmemaksust kawatsetakse eriliseks strei-
gikapltaali-rs määrata, Strejgikapitaali soeta
mine tõstab kahtlemata meie tööiisteühisuste täht
sust, sest laiad hulgad hakkama!) alles siis nendesse
koonduma, kui sealt peale ideelise juhtimise ka oma
ivõitluse juures ainelist toetust saamad.

Maatööliste ühisrefed ja Nende
Liidu Legewusefi.

Maatööliste ühisused, on armu poolest kõige suu
rem jõud meie töölisteühisuste keskel. Neid on
umbes 200 ümber. Kuid «viimasel ajal on nad
kriisi (..pöörangut") üle elamas. Paljud neist asu
tati mõisate jagamise ..mesinädalate!." 2aa mõisa-
tööline wõi wämemaames,. kes maatükki kätte juh
tus saama, kadus muidugi ühisusest. Niisama jäid
paljud eemale, kes ühisuse abil asjata lootsid maa-
ramehest maagameheks tõusta. Mõnigi ühisus on
jvälja surnud.

Kuid teiseltpoott langes sellega, et mõisamaade
püüdmise õhin üle läks, l«r petlik wMekodanlinr
eesmärk ära. ««lille pärast ühisusesse tormati. Need,
kes täid meel tegutsema, hakkasid tõsiselt tööliste
huwijid kaitsma peremeeste wastu Suurem osa
neist peksis minema sotsid, kes esialgul (1819. a.
surwepäiwil) olid pääsenud ühisuste etteotsa ja asus
klassiteadlikkude wabrikulöölistega ühte wäerinda.

Läinud sügist jooksul toimepandud maakondade
bonwerentsid näirawad aga siiski, et maatööliste ühi
sustest hoopis pisuke osa on teguwõlmsaks jäännd.
Põrnu- ja Wiljandimaal wõttis konwerentsist osa

selt peab luba olema." Kui minnakse Sindi,ndi käest S—7 ühisust, suures Tartu maakonnas 4 (uurbes
' ' * ' - 40 paberi pea! seisnm ühisuse armust). Virumaal

ja Iärwa maakonnas tuli kokku nii mähe ühtsust,
et konwerents pidamata jäl ja kokkutulnud «ntajad
ainult korraldama koinmisson! «valisid. Harjumaa
konwcrents, mis 89. jaan. kokku astud, on wist
see, mis nähtawastl kõik seni peetud maakonna-
konwerentstd esitajale arwu poolest üte kaalub: wii-
hemalt «valitud on saadikud juba kümmekonnas ühi

suses. . .
Ei tohi silm, kinni pigistada selle peale, et meie

maatööiiste-iihisnsed suurelt jaolt warjusurma söö
tvad, kui linnaprotetaartased neile appi ei tule Wab-
rikuie proletaarlased kui enamarenenud kiht peawad
maaseltsimehi wäsiinnta tagant õhutama, et need oma
organisatsioonid uuesti «viimseni üles ehitaks. Need
rvallad. kus ühisus puudub, peawad otsekohe nende
asutamise ette wõrma. Soowitaw. er ühtsused kor
raldataks «võimalikult suuremad — umbes kihelkonna
piirides, see «võimaldaks suurema lügetearmu ja ko
guks igale ühisusele mõnegi teguwõiinssma jõu.

5-dal weebruaril on maatööliste liidu nõukogu
koosolek. Hädasti tarwilik. et siin kõik abinõud
järele kaalutaks, kuidas keskkohast ühisust aidata.
Kunstlikult ei suuda liidu juhatus muidugi mitte
Ühisustele hinge sisse puhuda. Aga neile juhtnööre
anda. kõnesid kirjutada ja paljundada ja kohtadel-
saata, mida seal wõidaks kas wõi lehtede pealt
ette lugeda. — see on tänuwäärilik ülesanne. Kaht
lemata tunnisiawad ühisused seesuguse toetuse ja juh
timist keskkoha pooli igapidi tarwilikuks.

T öökiste ülemaalifed nõupida
mised ja Einbund.

Enne jõulu tahtis Tallinna töölisteühisuste kesk
nõukogu kõigi linnade ühisuste esitajate nõupidamist
kokku kutsuda pülgaküstinriste arutamiseks. Einbundi
ministeerium keelas nõupidamise ära, sest. et Tal
linna kesknõukogu wöiwat oma põhikirja järelt ai
nult Tallinna linnas ja Harjumaa piirides tegutseda.

Nüüd pööras Tallinna wabrikute wanemate ko
mitee siseministeeriumi poole, et lubataks ülemaa
line wabrikute wanemate koosolek kokku kutsuda.
Päeivakordn taheti wõtta palgaküsimus. toökaitse-
komissaaride aruanded ja muu seos Ka ülemaalist
«vanemale keskkomitee «valimine. Koosolek pidi sün-
dimn sellekohase põhikirja alusel, mis omal ajal re
gistreeritud ja mille järele Tallinnagi «vabrikute ma
mmad tööiawad. Kuid nüüd «vastas Einbundi mi-
nisteeriuin, rt niisugust koosolekut «võiks kokku kut-
Juda ainult keskkomitee, aga ei mitte Tallinn»on-itee.

Kirida nmlbn! Mis sest, et see keskkomitee,
mis tmjüpjf koosoleku peab kokku kntsuina, alles
waiimain on ja teda just sel koosolekul tahetigi
waiida. kuna soni «veel ülemaalist wanemate koos
olekul pole olnud. Mis sest. et olematult kesk-
kvliiiteell koosoleku kokkukutsumist nõuda tähendab
oodata, et kukk enne ,laulma hakkab, kui ta munast
«välja hautud! Aga siseministeeriumi poolt on jälle
Kord .Mesti seaduslikult" töölisteesitajntel kraest

3a milleks on siis iistmintsreertt»
»ma sisekaitsega?

Aga töölised, mis tele Mest arwate, et iieat
kroonu leadust järele walitud wanemad ei tohi kokku
tulla teie hadafid arutaina. kuna ükski kütirühm
wor peremeeste pulliühisus oma koosolekutega ku
nagi paragrahwide taha fumu «j M?

IgülpvoL wcrne-
mate nõukogud.

Kui näituseks Wiljandi wabrikutes ja töökoda-
oes tänini puuduwad tööliste wanemate nõukogud,
siis ei woi initts ütelda, et samasugune nähtus Tal
linnale naojärcle oleks

depoodes, sõjamäe warustusmaiitsuse
tookodadcs, sadama tehastes, kõikides tubnkawadri-
kutes ja töökodades, saapawabrtkutes. kmnpwekiwab-
rmutcs ja meel paljudes muudes wastsigineirud ette-
wõtetes purlduwad tööliste waneinalc nõukogud. Et
eraettervõtjad wanernate nõukogude walimiste wastu
södinmd. see on mõistetaw. aga et isegi kroonu
ettewõtetes waneinate walimistele Lõkkeid tehakse
see on juba nagu riik riigi sees. kus omad jsenrau-
sed seadused.

Paiguti on Kesknõukogu juhatuselt algatus
walja läinud, et wansmaid «valitaks. Aga Tallinira
raiooni !vane«nate komitee peaks selle asja tõsiselt
käsile wõtma ja wanemate walimised igas iööstus-
ettewõites läbi wiima. kus seda ivee! tehtud ei ole.

Seesama on maksew ka haigekassa woimikkude
kohla. Tubakawabrikuies ja isegi sõjamäe rvarus-
tusrvalitsuse töökodades ei ole wolinikka walitud.
Tallinna Ähishaigekassa juhatus peaks ses asjas
kohe tegewuftsse astuma.

Töölistemaja ehitamise küsimus
Tallinnas.

Pärast Kewadist ülnnaaiisi kaitsepolitsei rüüs-
tamiskärku said Tallinna töölisorganisatsioonid en
dile siiski kindla kantsi — paar keidrituba Goaoli
puiesteele endise Äiene seltsimaja ..põrairda alla".
Ametlikul! ei nimetata neid ruume küll mitte põ
randaaluseks, kuid tegelikult on nad seda, sest «vä
hemalt, seni pole «niite ükski wõmi neid jaksanud
sealt jälle üles nnhkida, et uuesti uulitsale wisaia.
Ainult iöölissSbralik tööbörse katsus seks kord pinda
sinnaMiiisuses. kuid teniagi leppis sellega, et Go-
Žolr puiesteel nr 4 üks õ>uris paik on, kus.tõöliste-hisustel tohib ulualune olla.

Kuid see on ka tõesti ulualune? Sii«r on kõik
töölisteühisuste juhatused, kesknõukogu, ajakirja
„Tõö" toimetus ja talitus, ..Tallinna Töölise" toi
metus ja talitus segainüri ühes humkirs. Siia ka-
watseb juure tulla «veel ..Walwaja". sest et tema
hoone tahetakse kas klaasipuhuiniseks «või piirituse
rüüpamiseks tarwitada. Siia Koliivad. juure ka meel
niaatööliste liidud — üleriikline ja tzarju oina. Ja
kõik need organisatsioonid peawad ara mahtuma paari
tuppa.

Arusasbaw, et tSölisteorganisatsioonid orua delL-
rist Kõik wülaird on ja laa Tallinna tööline aru
peab. kuidas wähegi korralmdu töölisteühisuste hoo
net laada. Et seda enne sotsiaalset rewokutsiooni
ühestki eraomanikust ei saa ja ei Pätsi riigiwalttsus
ega Uessoni llnnaMaltlsus wäikse sõrmegagi meile
seks appi ei tule (nad tõestuvad Kõrtse, et >«ed
paremad ruumid herrade ja nende daamide trim-
pamiste korraldamiseks katke saaksid), peame ise teed
leidma sellest põrandaalusest põranda peale —^ kor
ralikkudesse ruumidesse pciäsmlseks.

Tallinna Kesknõukogu ja maatööliste liit on
lirmarvalitsufe poole pööranud, et see tööklsteorgü-
nisatsioonide hoone ehitamiseks tasuta krundi jä ehi-
tusmaterjoati annaks. Esialgne kawakstis on maja
ehitada, mis 50 Kuni 100 miljoni marka maks-na
täheks See sumina teeks kulusid Iga organifeerstsd
Eesti töölise kohta «vähemalt 3—4 tuhat marka —
summa, mida meie poolnäigtw prolelaaklam kuidagi
lühikese aja jooksul kokku panna ei jaksa. Asi em
wcel tübaram sellepärast, rt waittsus o«na harilikus
demokraatlikus ««eeks iga wähemas asjas takistust
teeb. Bkrjiaseltsi ..Töölistelosst" põhikiri saadeti oisoi
ajal iööerakondlise mmistriherra Kuke poolt tasast,
sest ei talle ..kohtualused isikud" (snrd. Ailiks», W«n-
ja j«««.) oleivat alla kirjutanud. Meil aga on and-
med. et selle põhikirja tagasisaatmine sundis selle
pärast, et teisele eksemplaarile riigimai:c:n „ise" re
solutsiooni peale pannud: „Mttte «vilgi ttngiinisel
kinnitada". Kuidas tööerakmrdline Linnapea ja ine>
jaomonikkude «volikogu krundi ia ehitusasja ivõta-
nmd, näeme warsti. Aga juba kuulukse nende lehti
seletairmt, ega linna sees kruntistd pole. tuleb her
rade lähedusest pisut eemale minna! Kas kesknõu
kogu Seamäe rappa wõi Rrchumäele juhatatakse
maad saama, pole ametiikult küll wee! mitte teada.

Ja siiski pead Tallinna tööline majaküsimusest
üle saama, nii raske kui see tal on. „Walnxija"
ruuinid on praegu ainsad, kus wõimaM on suurr-
inaid koosolekuid toime panna. Paari kuu pärast
on aga need ärünehe käes ja seegi kagunemiskoht
kadunud.

Jääd üle kõige fumeina jõupingutusega mo^
ehitamise kallale asuda. Peab ehiiuse nii kaivat-
sema, et ta osa kaupa smtniks ja iga waimisehitatlch
jagu kohe tarwitainiseks kõlbaks. See wõimaldaks
paari-kolmekümnetniljonilife kulu juures juba tea
tud ulualuse — kõige hädalisemad ruumid kooskäi
miseks.

Noored proletaarlased-
Ärge unustage, et meie ainus Klasstteadt-KKM

tööliste sjaleht ..Tallinna Tööline" ka teie hääle
kandja on. Wähemali igo kuu eraldab ta osa oina
weergudcst just töölisnoorfoo olukorra ja ta ortämi-
satsioonide tegewuse «valgustamiseks ..Tallinna Töö
line" ootab teilt, noored proletaarltrsed. kõige tust-
semat ja wäsimatirmat toetust — ajalehe laialllao-
iamise, kaastöö jne. näol.

,Aall. LööUse" toimetus.

8a ühe käega hoides «r.eest, iee talle stk« »ah!!^ pärani-
silmi! ja ooolkahitfe ftmga ja ainult mStze wastu pank
»««l. Kahmas ka Kias! Mferumst js tzi-iws enejr ühe,
HWijstriga jästu Kiwkjeina Särele.

Äeha alumist sfa m?Süa nõrgirs Viht märg, mis Lii
telt Külmas, «MsillmSt terawaks lehes aluspesu. Muredes
hvnZastd wNrd. Hing Kippus rnaltuma.

We«l pisut edast. 9B«I natuke! —
LMsober ldl?.

Kaks üleriiklikku demokraatlikku
näitust jumr-junmde wabariigis-

RSLmuManml wllsil -õppes läinud aasta jann-junnlö,
maal hästi nagu ikka, ja,nimelt suureimr ilikrükliku jähtju.
siga asjaga. Ja uus aasia äigas meel paremini mng
meel suurema {HerüKÜ&u sündmusega. Ma metitn 6ai-t iuu»
«mnt LieriikiiMl uältust. mMedest iifcs -vana aeeia paiiude
kahetsrmlsebs ja teim uute leLemljrds taime pandi.

Loon siin kokkumõrliLu kirjeldust mäleniist. Eii-nene.
«agu teada, sli Eesti parema! tõug» lutikal- WwfBisU
l|feip osa. See naitus sü määratud 28. detsembri peale.
Zuda mõni pöeiv enne näitust «nautis peaiinn «na wüüiimse.
Mgas ühingu iväljapanijat» sissewsol. AaiMa rahrna ka.
Kummist oli ju ette aimata, nii et sisemiilister jsegi Sa-
maises peniinnas näiMst mitte lubada ja oma pooir iahbeü
herra Kartau ruumikat kõrtstejist soowitada. kuid luba saadi
soowitud kohos. kui herra Hellal raliutusie ärahoidmiseks
lubas kaitftpoiitstHe abiks anda Konslaminaupaüst kaasa
toodud koerad. Raitust celpaeival oli pealinnas siiski w«i»
mata liikuda. Miil ruhwas oli uulitsal, ei oma silmaga
Boore kultuuri loojaid imetleda. Poed olid kinni. Wsb-
rikud seisid. Lüdrahwas kandis oma kiite! lutikakaswütajsld,
nende kärusid ja eiisponnMe waksaiist uäitushoone. Talla
abiks jissesõiinud ühinglaste ärsmeuks -uaksalist viid jvõe-
lud kõik waarimehed, autud, keigud ja isegi musiusmeo-
»oor. Tramm! linn sli tõinnratuL kõigisse peaUnua raudtee-
jaamadesse ning siiski tuil waestei trainmiieeuijalel kvlma
mahetustga tSStada. mida nad tegid KW mSürattr rSS-
muga. Miiufe eelõhtul läks tung peauulitfatel nii juu
reks, et kiisamaid kohie ja naitushovne esist tuli luletõr-
ju sale uue uuruprilst üdil vuhüstada. Waksaitiännival ja
Ka kesklinnas kuuldus kogu uju aina rahwo möirgamine»
„LIagu iuiikad!" ..Elagu nende imnd harisadst' „Msha
lutikale «vastased!" „Maha lniikatapjad!"

Ajaithledr teaied näitusest osairõinud hulkade üie lähe
mad lahku. „Pöe«valeh«" tõendab kindiast allikast, mida
tema kirsasaatja ja näitusioimkouna -vanem liige M. Alarma
annud, et ilmunud olnud 10 kuni i5 ühingu esitajad. ,.Tu»
lewik" «iSitaü ariuudeza. et neid huike igoiahes ena«r. üu>
M ühingu poolt olnud ja kogu osaioötjal» arm 52 in-es-
ja na«s-!uiiknh«rijani uiaianud. Mina wöis sma isikliku
nägemise jiireie Lieidu, et ast ei seila mitte ifibutes ja nenüä
annus, -vaid wätjnpauüud asjade irLSrwst, Sest seisukohast

ka kirjeldus. -
Lähelpmrekul äratasid kiige pta« keskiaimb-rrn»

parsilsüngid, mis kangelt 8!e poole oma alla merfl»
«Ii keha kui sisu poolest. Peata!!»» paremate šuumj.

K A st parsil song kujutab tatika juurvokimis, lau
da, mille teise otsaga ka dirh-tado ,»õib. kui i»!u»st ««4

tts\t kasta Esimene mulje KSHnetu, jeestpooii «vaadates
paraned enesttunr.e selle ilme ees. Seinade! tabciid lutikale
Wndiintje. nende toitmist ja kasmamije kohta. Siinsanur
peenikest kirjaga märkus, et pooled lutikakaswatajad on oma
«hwritikka löö juures saanud luiika-soojotõbe ning muu
tunud nende kallite koduioo«naL« wastasleks WLijapaneja
ise ismd nurgas ja kirjutab uut vomfitrni lutikate kiimalu
sest. üleüldine mulje rahuloldaiv

A. Paimad ee pawiijoug kujutab junn-junnide
wabariigi seadusparagrahwi Ainus piik stllesst pealtnäha
lihtjasse ehitusesse näitab, et siin targa ja sügarvmõltelise
uurijaga ja ühiskonna-teadiasega tegernift on Paiviljongi
seina», riiulid, põrand, istined, warnad on täis iutikariigi
seadusi Igost nurgast ign pilu ja iohe malelt mähib sull»
wastu lutikaparagrahiv Herra Pal«vadre ist. ta nina. ta
Keha. ta jalad ning isegi jalajäljed on üksainus ilniaotsatu-
paragrahw. Kui ma sisse astusin, Jegt ia parajasti, para-
grshivide huniku otsas istudes uus! paragrahwe, «niliedo ko-
gunimetus: ..Haigete ja emade kinnitamine niikvüst, et haige
^e> saaks haiget ja ema stinmiaks «ring lutika kõht saakH
täis Ma ci raaistimv segada junn-junnide ainust tõsist
sotsiaaipoiiitUis: puragrahroi la tähtsas töös ning tuiii» kiki-
warmul «välja. Mulje Utlkiirate. ütlemata hea.

M. Ma r!ua pa«oi l jong on läbi ja lübi rahtvu,»
««heline: Suur sumadan (Soome parenrast Lristj, selle
peal seisab nina laadi porgand (Seh-veilsist), all kasepuust
hark ijiutn-junnide riiklikust kaaflkustj, niiliede küljes wlri-
pill piriseb jka junn-junnide maalt — aiaroika kild). See»
leidsin lvanasvksa paku otsas gramofon! taga istumast,
kahke wanahccra kandis ivaaiajatele ette kõik oma kõned,
mis ta kunagi o!i pidanud lutikate harimiseks, neilbc Kaitsths
ja isegi wastu. TähtsainnL: ..Sotsiaaldemokraa!" ei õpeiit-
nud klassiwõittust, wald lulikate-poputauiist. „2un»-junnid«
üiiikahaswaiust ühingule besktoinlkonna esiinees viin, aga
leiba pidin leeniina kaastööga „Pä«>vaie!>el«". „'2õidabstu
kõnelema, aga kes kamm!) kulud?" ..Teeksin lutlkalehete
kaastööd, aga.kes inakjab?" „W«ne «veri kui Kõige rauimu-
jam toit junn-junnide iuMaieie," — Pisut ««õrk, aga »ü-
bandaiaw «vanaduse nõtrusega.

A. Rel pawiijoug kujutad.irüvrtherrLt puuse pea
luuga, kes pöiiritüd Maiji pildi «es ja nakitseb Joome
pussiga tööiize k«rt!dest miiet teha, «niitega ürtikats hertjoki
Tenisjvni 50 aasta juubelile «nvojekanoiks «Aim<«. Tisst
ei lasin kedagi peast elu.l!««tstiiste lutikatzaslvüiajate. Sõja-
sirladused. Wäijaspoolt mulje üliiore.

A. Hellal! pawiijoug kujutab ^u««ri luecekoera,
Keda suuremad ja wähemad lutikad mõiemist soost inusulat
»ad ja kallistawad. Sisse e! jaa keegi peale iseäranis «isast
dusmääriiisie tutikakaswatojate. Mitsepoittsei suured .saia-
Lvsed. — Wäli>u muist imposantne.

A. Oina pärni ljrng, mis isalammast kujutas, ja
külg-külje «vastu seisis leise % Oina (3Hm# Oina) ps-
«Jtljojigigo tste kujutas emL-oinast), m\ täis jtasistika-
r-beüft. mis pttdisrawad luttsate omaioaheli» Lhiskoudlikkti
e!u jwLikseL nappamised jr fumed «vargused, pisiksed ket-
mused ja kohmnmad kvlitarWitustS, sroaiik röüwimi»» pai st-
»«ewal suuremarr lutikate paolt js öösised salajast» üstiöö-
«ist» rvöhemstr «pendade iädrj. Nagu tabelid aätaioafc, v»
iga juhust koht, tehtud protokoll. Igal protokollis *a*>
Kaaned. Kaarud ühes lehredega stiki nööritud st uööetot*
pitstti all. Pitsati juures A. Otna cessiursiosn) „Lust-
«arele pöt-vrUest «sptMitstl» i»öt«istkr LtzstLor.dNb'.- »«»««

libu arivamist eest “ — Mulje asjalik ning deu«sbrsatlik.
Teistd keMoimkoiina paiviljongid pakkusid ivShein hu-

ivi'j. Nii,Johansoni paioiljong oma maitstta ivä-
llmiistga, m!o ei lutika ega Wst nägu polnud) Wtrmal
pawlljong nokata lutika kujul« Hans Martna (»mo
mamma poja) pniviljong, mis murulauguga «võileiba
meeie tuletas ja pealegi lukus osi

Junn-junnide «vabariigi Kaugnnatest kohtadest sisstsõitnud
herrade wäljapanekuiest olgu nimetatud <o»nu pawiljonge neil
polnud) Z r n ! t s — 30.000 protokolli stiu-lutikal« risti
mise kohla: Ians — haritud lutikas töölisena

P ä h i m ö I e t t [t ja hüüdsõnadest, mis «viimasel
ajal üles seatud lutikakasmatust ühingute poolt, ni-netant
..Junn-junuide maa on rikas w ä tk e k o d u n I i s e st !«i-
t i k a s o o st, sellepärast kiMwad lutlkaivastastd siin möttu
saama." .Putikakvastastest tööiisteUhisüsIesi wülja, sest «neid
on seal! juba koerapiitsaga «»älja kihutatud." ..Kuna.
ühingud lutikatest ära sööd««d, «valiuiistd ühingule kongressile
ära kaotada jn saadikuteks iunnlstada, ke! kunagi lutikate
kaswatamise suhtes .kogemusi olnud."

Ühingute liigete armu kohta sain järgmised
teated: Kuresaare — surnud hinged — ar«v salajane.

-Wihmas — liikineid «veel ei ole Tähtweres — 100
surnud hinge ja üks jnaliuse saadik) elus. Tartus — lii
gete arm «viimsel ajal ei «vähene, sest ainsana on järel jää
nud „I«HKe herra" Ians, Kes aga proornitud lutikasõber st
ja «vastase leeri üle tl jookse Tartu maakond on
kõik ühingute liikmed kaotanud, aga „sisu pole mitte sell»
all kannatanud," sest seda polnud ka ennegi. Malga
ühingus o l i kord 50 hinge, Lellede sureinaiud nimed seni
meel niahakusiutainata Mil jandis liigete arw kõi
gub: «vahel on stai endine li««nap«a Marseidt üks!, i^hel on
gub: wahel on seal endine linnapea Morseld! iiksi, .vahel on
tal abiks herra Rlinec Ra.kmeres on 8 ja pool sajan
dikku lutikasõpra liniia«oo!ik«gus. Narroas on ühingus
kaks liiget. Esiti otsustasid nad ühe häälega näitusele
saata Astreeini, aga siis otsustasid ü«nber ;juils-t.; ühel hää
lel) ja saatsid teise neist kahest — Särje. Sntiin n a s on
lutikatzaswatajüte selts 8ö korraliku liikmega. <N«ist tegewaid
liikmeid II, kes 1 mai! „Estoonias" iniiiingui olid, ja lihi-
liikinrd, kes stl koledal päewsl tlUfituife õli sisse «võtsid ja
sellepärasi mitte pulitsaie ei ivõinuS minus). —

Nüit«>s, mille otstarbeks oli tegeiikuki selgeks teha, kul
das ka «väiksed inimesed wõiivad suures asjas Kasulikud
Ma, lõppes üieüldistks rahulolekuks lauiuga: „OH, lutikas,
mu õn«« st rõõm!" —

Uue aasia 6-daI päeivsi ll°da! tustiiii awati jnnn-junnid»
pealinnas üleriiklik k ä j i l i hu n i k k u ü e näitus,
mille otstarb oli iutiunstada junn-j«ini«e. eestkätt käsilthunikka
endid, uuemate kotsrlcga tapmise suhtes Peaaostiiknlt koon
dub junn-junnide käsi lihu nikku de hurriius küsimuse iiinber.
Kuidas mõito looma hinge nii. et «veri jookseks, ent ei
oleks mitte naha, rmtuuujaks maad, kuid et jätaks »trw*
tsinij- jälgi. Näitus arvati niisama ootamata ja sülapöra-
sest. vagu KSfliihunikkude ühingule wõi sriistde iegemu»
näituse soheajol. Aga fakt sl! näituiena siiski mi st
ühisuste asemikud näts',

*} Peoue Alma Oina pamlljongi, Kus peitunu» »M««
Ukud tabelid lstlknte MnistMe st muu siginemist Kui *•

bstzta, t\\ dazu naüuf» aja ttmtf.
»»«Jf »atzeo»so»o! astvist

Esimesena seisis Strandmun » ! p a iv i l j o n g —
loojaiäinud kuu, mille läikiw kera Me rasWamLe maa
poole pillub. Aukartust ärata«v ja tore. Ära puutu mind,
stis puutun sind ainud, toit mu! mõnus pole) — Astusin
kähku eemale.

Kuke pamiljong kujuias muna, millest'okka Või
nud ka kana saada, kui teinust initte kukk wäljq poleks
tulnud. Porviljoug oli feest riikllste !vosi!is:.adk)Lig.r st
,juun-junn!L« tööstusest saadud pliriiusepudelitega üustaiuii.
Siin ja stai riptlwad sea põied, nmsikasõrad, meisestrkad, här-
jasarwed, hobusekabjad. vidinulje — riiklik majanduspoiiMa.

Nitnelaksin «veel J. Selja ma pawi! songi (askiid
püksletraksidegs rvedruivankrile kinni seotud); Aader kopi
parvi lj on g (kapstapeo, milles! loastkafilmad, seaninad ja
lamb>«kõr!vad «välja paistsid — sisse ma ei tihkanud minna,
sest härra mäijapanija ali kibedasti töös: kirjutas juht
kirja ,,Waba Maale"): Kaarna p a «vi! j a » g — kastree-

. riiud isugiiltkutt kahjutuks tehwdj -vihmauss perekonnaga:
Laama»! p a w !! j o n g - sõrgadeta wähk iväiksete käsi-
lihunikkude suurte asjade ajalugu kirjuiamas. Piibul oma
pawiljongi ei olnud, kuigi seda mõned ajalehed tea
tasid. maid oli lerioe rida wäljapanelruid, mis oma luule-
lise korraga kena kogumulje andsid. Nimeiaksin: Kure»
saare tuukri ülikond, mida Tartu ülikooli rahwus,vahelise
mere- sa kulivamaa-öiguft prohwessorid kannawad, kui
nad junn-junnide üliõppurisi juhatawad, äsii&as kalakõhur
ja lima rahwusrvaheiisi sekeldusi fünnitsmaia Soome lahest
Hle ujuda ning Karjala liftmiückudeseitsi iseseisivusi tunnis
tada: pudel, milles junn-junnide käsiiihlnrikkude esitajaid
üle piiri weetakse: pilt. mis kujutab silinapilku, kus junn-
junnide käsilihunlkkude sellside iästõigusUne efitafa Heila»
Soqu miami-usulistell iseseiswuse iuunistamist nõutab jc
koitmaia peaga jalajäig' suudled, Mis sest apsit Ml. ku,
prohrvet Mekkasi Mediimsse rändas: Afrika ,««ur««»a
-vanema Rjum-Rjam keisririigi kaart (feüe riigi peo tun
nistas esimesena junn-simmde iihuuikka).

giäiluff! pttti mati^matc kasi!ihuEkud« põalk hulK
õpetiiKKa KSnefid, mis «vöijavaiiejaie keskel rökmustoivak wtt-
sii elawaid proteste esile Kutsusid. Nagu selgus, on sirm?-
junnide KäfiNhuniKKudelgl kaks teaduslikku moolo: tth«S
rStrandmann, Kukk ja teised peaiinnna käfliihurukuS). kes
on suutnud juba parema parema ftiiskonna kommetega ars
harjusa, ei tunne iftäwiist jälkust märjalt tapmist .«sw.
Nad footnit«roa& fee suhtes plfui julgemalt srmelihunitrkndega
ühineda ja ühine trust tuua nime all: ..Iuim-junnide_ *(?<<
riiklik iihuttikkudekozll." Põhirnõtteiiselt pesbsid käsiliist!-
nikud muidugi oma aadetele truuks jääma ja hinge rlMi
mereta ning inarnnSärimüta «võtta Mdma.

Tristli pooli seletasid maa-käsilihuoikud, et neil raske ^
elada au, sest sõjas on palju tapetud m»g Uha
kshutawair f«ft« tag«järf<f tang»m>O. NoS fcldojflii
feöe «vastu, it ivana tapamajaba stisteesrt juure jääda,
kus teinekard isegi härjale enne pussitamist nuiaga Me et
Mda, puuduiojnsie pilnaiüisest juba könelentota.

Selle khiimust ja nende ainete itt« räägiti mitu päeiva.
Wiimsko lõppes kõik hästi. Z« pealinna Uhuitlkud eu«m-
haritud jn paremad kõneRetzeo, rääkisid nad maameeste pea*
tahud kinui jo MnmubuMc punnid ette, ataä* Ms !;'f
peate, ning Kui siis näituse löpui lahkudes kebeeteise Ki«K
siaistaii js porilaske-ntarsjt lauldi, waiitsts htim-sunnidrr
tmkmMvJ ktsM m* sSSaiet-raõimE» «-meel jp

trut^ue senisele
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LombSki joftšcl. Mette anti tõotus, et salku enam
ei tule ja ei Poola wliwtkamata wälja saadab põli
sed sissemurdjad oma piiridest. Aga 25. oktoobril ro
nis seesama kõige suurem bandiitide salk Poolast
«ete pinnale wälja. — See on nõekapiste. Aga tat
suge küsida teadjatelt Inimestelt, mis sünuib ini
mese kehaga, kiri teda hakatakse mahetpidamata tor
kima nõeltega mitmest kohast. Meid tahetakse nende
nõelapistetega hukatuseni wiia, aga meie et wõi
sellepeale sisse minna ja mina ütlen siin tööliste ja
talupoegade Nõukogude kongressil, et meie niisugu
ses olukorras mitte elada ei wõi."

AsndeS Wene-Soome piiri kaarti ette, kõneles
Trotski:

^Rahutegemisel Soourega sai kokku lepitud, cl
Karjala saab euesemääramisc-öiguse. Karjala töö-
rahwakihid walisid selle eircscmääramise wvrinina
Nõukogude wõinm. Soome malitsewad klaSsid ei ole
muidugi mitte rahul selle autouovniia wormiga.
Muidugi teadsid soomlased rahulepingut allakirjuta-
des wäga häZti, et fee teisiti olla ei wõigi, aga tui
algas nälg, mis Wolgmnaa clanikka häwitab, siis
ilmusid sea! need maotavliscd nooled. 2S.-25 ok
toobril — ühel ja selsamal päewal, tui salgad üle
Poola piiri meile tulid, tulid üle püri «alge Soo
me salgad, mis koos seisawad Karjala walgetest põ
genejatest ja Soome mägede esitajatest Soome oh-
wttseertdega eesotsas. Waja ütelda, et demobüisat-
stooni aegn wtistiuc me sealt wälja ainsa brigaadi,
Mis Karjalas seisis. Teda ci olnud seal tarwis, sest
sisemise korra kindlustamiseks et olnud seal utzte
polkugi maja. Meie eksisime oma naabri suhtes. Sel
les on süüdi sõjakoniissariaat, kuid see tuli sellest,
et ta rahmuSmahelife õiguse pettekujukusele wäikse
tähenduse andis, sest sellele ei pea mitte mingisugust
tähendust andma. Sel maa-alal, mis kakskord suu
rem on kui Belgia, ei ole peaaegu mitie mingisugu
seid teesi. Kogu kodanline Euroopa hõiskab, aga te
ma ajakirjandus teatab, et Murmani raudtee olla
läbi lõigatud. See ei ole tõsi, raudteest ollakse mitu
kümmend wersta eemal. Mitte mingisugust wastu-
hnkkamist Karjalas ei ole, maid on ainult walge-
Karjala, walge-Soome ja Soome banded ja ohwit-
feerib. Soome kaebab rahwaSteltldule, et Karjalal
ei olla tormilist ..enesemääramist". Kellele ta kae
bab ? Jaapanlastele, kes Baltt riikisi toekamad
nende kallaletungimisel Kauge-Jda wabariigile wöi
Prantslastele, kelle käsul Poolast ja Rumeeniast
alatasa bandiite saadetakse Ukraina pinnale.

Ma leian -võimaliku olema! teile amaldodo, et
meie ülemjuhataja on praegn KarjalaS ja täna
hommikul teatas ta minule, et 46 mailast 26 akti tur
selt meie eest wälja astuwad. Ei ole mälja selgita
tud 14 malla meeleolu ja esialgsetel teadetel tundis
11 walda walgetele kaasa. Selgus aga, et arm 11 lii
aldatud oli, sest neljast wallast malgete poolt mobi-
llserituü elanikud jooksid laiali ja on malmis ak-
tiiwsekt meid aitama.

Sõjaka imperialismi nrSjul, mille eesstfas kind
ral Mannerheim seisab, m Mgtte meile nii hästi
tuntud, — sattub Soome iga päemaga ikka rohkem
jhoosse. Ja juhttm kodanline ajakirjandus et jäta
oma kisa, et Venemaa olla wäljakaunatamata naab
rus. Aga mis meie peame siis tegema? Me ei saa
ju Venemaad teise kohta kanda ja ütleme kindlalt
ja selgelt : Meie elame, kus meie elame ja seisame,
kus meie seisame! Soome walttsnsele ei meeldi
Nõukogude Venemaa naabrus ja temaga tehtud ra
hu Awalikult ütelda, ei ole ka meile rahu Soomega
mite meeltmööda. K«id siiski täidame meie ausasti
lepingut. Ja kuigi meile ei meeldi kodanlise Leome
naabrus, ei saada meie siiski mitte mingisuguseid
nooli üle tema piiri. Soome teab, et punkt, mis ie-
ma piiridele weel ligem on kui Karjala: Ses on
Peterburi. Tants Pererburi all tüütas meid juba
Judenitshi ja teiste ajal ära. Ja mitte mingisugust
tantsu Peterburi all meie enam ei luba. Rahusoo»
nõuab Karjala puhastamist ja meie soowitame tõsi
selt Soomele, luguptdada kokkulepitud piiridest ja
sellest üle ei witSkusid ega käsa mitte toppida, sest
muidu wõime me need kergesti otsast ära raiuda.
Mis aga Peterburisse puutub, siis soowitame meie
kindral Mannerheimile wäoa mitte mõõta teede
pikkust Helsingist Peterburini, sest kergesti wõib
juhtuda, et tee Peterburist Helsingi hoopis lühem

on kui wastupidi. „Pärast kõiki seda on üleliigne näidata, et meik
maja on tugewat punawäüe. Mõistagi, nAgiw.. näl
ja käes hukkuw Wolga et taha wötta wõeraid maid.
Teie ei taha ka seda mitte. Ja peab inimesel olema
meie wastaste nürtmeel, et arwata, nagu tahaksime
meie kellegi kallale tungida. See on wale ja laim.
Meil on sõjamäes 1.870.060 inimest. Aga waSiawalt
rahwaarwule ou meie sõjawägi 2*4 korda, waSta-
nmlt aga maapinnale — 18 korda wäiksem Prant jU-
se sõjamäest. Oma sõjamäe alalhoidmiseks mtiw
Prantsusmaa nende hädaohtude peale. mis teda
rahwuSwaheltselt ähwardawad. Jah, ta on ähwar-
Luse all, et kui ta oma wSimu wähendab, siis ueed
rähmad, keda ta kägistab, wõib olla mmrc-ab maast
pÄIwili, aga wõib olla tõusewaS ka hoopis jalule ja
ringutawad käsa. Aga meid ähwardab alaliste kal-
Metuugimiste, alalise flssepiiramise juures, et
meid maha paisatakse ja surnuks kägistatakse.

Oma hiilgama kõne lõpetas L. Trotski: järgmi
selt :

„Meie hoiatame wcel kord kõiki, oma maStaseid,
et meie soowime rahu ja ainult rahu. Kui nad seda
aga teada ei taha. siis teadku nad ka teist: Praegu
ei ole mitte 1818. ja mitte ISIS. aaSta, maid 1922.
aastal ou hoopis kergem Nõukogude föderatsiooni
piirisid laiendada kui kitsendada."

TiMsteliikumme wälismail.
Prantsusmaa SornmnnMikir Partei kongress

28.—61. detsembrini peeti Marfeilles Prantsus
maa kommunistliku partei kongressi. See oli esi
mene kongress pärast seda, kui Prantsusmaa sot
sialistlik partei 1920. a. lõpul 3. KommuniftMe Jrr-
tcrnationaali liitus. Kongressist mõttis osa -956
saadikut 94 ringkonna poolt, kus 129 liiget Par
tei lugemust näitab seegi, et ta prahääkeLsndM
^««ranitõl" 200 tuhal lugejat m

Ei wöi küll ütelda, ct Prautsusmmr kmnmu-
uistlil partei oleks juba täiesti wälja kiMÜMud
rcwolntsiovnlliiie partei. Ta süüdis sotsialistliku
partei cnamustftn ta hulka jäi palju tsentristlikku
lkestkrha fee oiu pahema ja parema tiiwa.«ahel
seir-wa., ollust, ics meel et ole suutnud loobuda
demoiraailikust jõnadekõliiiast. See woo! atvaldus
ka kongressil, kus ta koguni enamuses oli. Pahe
mat tiiwa. nüs 3. Kommunistliku Internatsionaali
wvittuswiist täiesti omaks tunnistas, esitas pea-
asjaliknlt Seine jPariist ümbruskonnas saatkond.

Kõige suuremaid lahkNMjyekuid. sünnitas töö-
ltsicühisuSie ttunetitthiiuskej küsimus. Prantsuse
sündikalistid jtöölisühisüslasedj, nagu teada, ci
usalda poliitilisi Parteisid. Vanad äraandMnd sot
sialistid on nad poliitiliste erakondade tegewuse
masin umbusiliknkS teinud. Newoiulstoonilised
sündikalistid tahawad tööliste rewolntfioorii oma
ühisustega läbi wiia ja nõuawad, et poliiülised
parteid endid nende tegewuscsse ei segaks. See
waaiepimkt leidis ka kongressil kaitsjaid. Siiski
wõitis enam-wähem selgelt seisukoht, et kommu
nistid. kes tMisienhisustes liikmed, peawad oma
partei joont seal käbi wiima.

Kongressi enamuse iseloomu kujutab kõige pa
remini keskkomitee wakimine, kus pahempoolse til-
wa esitajad Lorist, ja mõned teised endid walida
ei lasürud, sest ct kongress keskkomiteesse mitte ei
walinnd sm. Sonvarini, kes esitajaks 3. Komm.
Internatsionaali Täidesaatwas Komitees. Pahem
tiim nägi selles ka kaudset nsaldamatusawaldust
Komrnterni wastn.

Igatahes on Prantsusmaa kommunistidel meel
tarwis jniireu» wõitlns oma partei ridades läbi
elada, enne kui nad oma keskkomitee kohale Kom-
interni lipu wanlumata lehwima panna snudawad.
Remolutsioonilit Seine sPariisi) proletariat etcn-
dba ses arenemises sama osa, nagu Berliini tööli
sed Saksamaa, ja omal ajal Peeterburi kommunis
tid Venemaa kommunistlikus parteis.

Saksamaa kommunistliku partei kaswauüue.
Kui palju ei ole Eestigi must, kollakas-must ja

kollane ajakirjandus pasunat puhunud ^kommmnst-
lise liikumise wäljasuremise" üle! Kui palju ei ole
käsi hõõrutud ja parastatud raskete hoopide pu°
hul, mida kaunatafib Saksamaa kommunistliku par
tei liikmed nii 1919. aasta algul, kui Rosa Luxem-
burg ja Karl Liebknecht ära tapeti, kui ka weel läi-
uud märtsikuul, mil Saksamaa kindralid ja sot-
fiaaljuudid ühisel jõul Kesktöölistcle wercivanuisid
tegiö. Aga kuidas on kommunistliku partei „wäl-
jasurenüsega" Saksamaal asi, uäitaroaö just wrim-
sete kuude sündmused. Hovltmata «ühisest" wäe-
riuimst", mille Saksamaa isesetswad ja päris-sot-
fiaaldemokraadid on loonud kounuunistid-
paisub wiimseie mõju iga ptiewagä suuremaks. Üks
tüöllsteiihisus teis- järele malts oma juhatusesse
kv«,u,Üikkstid,- ettewõtete nõukogudes kaswab kom
munistide liigete arw iseseisrvate ja sotside kulul.

Berliinis kaldub tööliste enamus ikka kindla
malt kommunistide poole. Iseäranis selgelt näita
sid seda kaks suurt koosolekut, unS Berliini eite-
wõtctc-nõukogude sivabrikute waneruate nõukogu
de) poolt ära peeti. 23. Uowembril kutsusid nwtreb
täiesti hulkadele tundmatu- töölised — rlrua kesk
komitee lubata — nõukogude koosoleku kokku, et
kohtuministrilt pMitiliste wartgide-Wölisie wa-
bastamist nõuda. See koosolek kaswas ootamata
juureks. Sotside ninameeste poolt pandi ette, et
sots.-demokraatlise partei liikmed lahkukfi- koosvle-
knlt, mis Jcadrröwastaselt" mingisüguse tnlrdmata
komisjoni pooli kokku kutsutud. Sellele ettepaue-
kule järgnes mitme sots.-dem. partei liikme tea
daanne, et nemad sellelt koosolekult
mitte et lahku, sest et nad tööliste
ühist wäerinda tähtsamaks ps arvad,
kui omaparteidistfiplitni. Koosolek ivõt-
tis terme rea majanõrtslikka nõudnrisi tihe! rneelek
wastu; peale selle nõudis ta weel poliitiliste wan-
gtde wabastarrnst. Selle järele malts ta tn-ieiiil-
melise komisjoni, kes pidi kogn Berliini cttcwõtete-
nõutoaude koosoleku kokknkutsumisi nõudma, ehk
kui kesknõukogu seda ei tee, siis ise kokkukutsirmiseks
samme astuma.

4. jaanuaril oli ülelinnaline nõukogude koos
olek, mis kesknõukogu bürskraaiide pooli oli >,sea°
duslikuU" kokku kutsutud. Wastn seniste juhtide
tahtmist otsustab koosolek ulemaluimetatud ü-e
komisjorri oma koosolekule lasta. Pärast wõetaks»
28. nowembri koosoleku resolrttsioon ühel häälel
wastu. Ka seda koosolekut püüarvad Lraaudiad
nurja ajada, kuna nad ette panemad, et sotsid koos
olekult lahlükfld. UmbeS Kunnekond saurasugust
juudast uagu kisategija, kaowad, kuna leifeö kõik
alale jüäwad ja töö lõpuni wiiwad.

Berliini töölised on kurnajate ioapoiste nrõju
alt roavanemas. See tähendab aga seda, et siin
komrmutistlik partei on tõesti selleks hulgaliseks
jõuks saamas, niis wõib tööratzwast otsrrstawasse
lahingusse wüa rõhujate wastu.

Tööliste elu.
Tallinna tSõslrrdest.

Tallinna metallitööstus orr pea terwelt
muutumas — Olõukogudc Venemaa remont-töö-
kojaks. Kui ei oleks saadnd 200 wedurtt parandada,
siis kestaks tööliste lahtilaskmine ühtesoodu edasi
ja rnöni tehas oleks warsti hoopis seisrua jäänud.
Rüüd aga on lahtilasknnne peatama jäänud sa mõ
nes rvabrikns wöetakse töölist wähe juuregi.

D w i g a t e! i s on paari Vene weöuri remont
lõpnl. Taheti 'anda 17-le wedurikikuri töölisele lõ-
puarwe, aga nüüd jääv see ära. Võetakse isegi
uusi töölist juurde lukusepa, ranatreialite ja sepa
töökodadesse. TükitöS hindasid kärbitakse neis töö
kodades, kus loähc tööd on. Tükitüöd nügides teeb
tööline waewalt 150 loo marka päews. Töökojad
kütmata, 6—7 Pügalat alla nulli. Kontoris selle
eest hästi soe. Vene wedurtd vodatcS käiwaö õppi
nud töölised praegu wabrtku hoswtS luud röö
kimas.

NoblesöneriS S wednrit paraudaöa. See
kestab weel üks kuu. Siis weel üks laewaloks, ükk
rukker ja vks uus lärm parandusel. Ka feSeS te-
DafeS krurrwitakse WWW tzin^siõ alla. MP

proteLteerimaL ja otsustasid rnitte kärpida lasta.
Paljud läksid päewatüö peale üle.

Lordide tehases 5V0 töölist. Mõni tööline
o» wiiLwstel päemadsl tehasesse juure wöetub.
Nüüd tööd jätkub, sest Narma raudsilla ehitus tulla
lordide lätte.

KrusliS ulnbes 220 töölist. Walmiöratakse
turbaprcssiiid. Waluluur teeb turutööd. Katla
majasse wõeti uusi töölisi juure. Tööd jätkub
märtsini.

Jtmarises on hööweldajatel, puurijatel ja
walajatel tööd mähepoole. Kaks Vene wednrit
wakmis saamas. Saadi laagritööd — 10 wäikest
mootori. Asi edeneb; wõeti 3 töölist juure.

Raudtee peatehases ja depoodes on
tööd wäga wähe. Wagnnikunris töötatakse juba
kauemat aega 5 päewa nädalas. Depoos lõhutakse
wanu katlaiö ja arutatakse ühtesoodu tulumaksu
normtsib. Töökojad on kütmata. Pakk wäga
madal.

Paberitööstus. — Tsellulooses ja Johan
sonil ei nai Nõukogude Wenem«m tellimistest puu
dus olewat. Tsellulooses käib 8 paberimasinat.
Walmisiaiaksc 2 tuhat puuda päewas. Seatakse
suure rutuga neljandat masinat üles, mis üksi 1500
puuda päewas walmistab. Saemajas kärbitakse
tiikitöö hindasid.

Balti Puuwilla wabrikus näikse tööd
jatkltivat. Võetakse uufl töölisi juure. Palgad kõi
ge näljasemad kõigist Tallinna wabrikutest. Tüli-
tvöga ei saa päewapalkagi teenida. Tihtipeale mak
setakse sits alla päewapalga normi. Öeldakse wä-
rawa taga töölist jatkubl

Sadamas on elam liikumine. .Kõik Nõuko
gu dc Venemaa transiit. Oodatalse 80 miljoni
puuda lransiit-kaupa. ' Tahetakse päewas ligi 400
waguutt Venemaale saata kanpadega.

Rarwa tööliste elust.
Tööliste seisukord pole kusagil hiilgaw, aga

hullem kui Narrvas ei wõi ta ka mitte olla. „De-
mokraatline" randrusikas on oma täie raskusega
kõik ärksamad idud Narma tööliste perest puruks
rõhruntd, ct isegi rvabrikntes ei julge keegi oma
kandidatuuri tööliste waneuraks üles lasta seada,
mille tõttu ka KreuholmiS tööliste Wanenmie Ko
mitee wõi Nõukogu puudub. Mis aga vrganisat-
stoonidesse puutub, siis hoitakse sarnastest asutus
test „demokraatltses" kauguses — sest kui tööandja
sellest kuulma juhtub, siis peab niisngurie julturmõ
ori enuast lciwasöömise kunstist ära wõõruiama.

Palgavlud on Narmas tõsi denlolraailised,
alates M margast kuni 185 margani.

Airnrkene asi mis NarwaS õitseb, on jvoruine,
sest läinud aastal on meie linnas limftT.itiMt 70
m.ujoiu marga eest alkoholi ära joodud. Taurk.

Pärnu.
Pärnu tööstus on õige kehw. On ehitusel li-

nawabrik, mis kunagi walmis ei taha saada. On
paar poolwabrikut, nagu Laussou ja Ko. puutöös-
tnsc cttewõte, Trehliirgu wabrik, siis kuulus lae-
waehttnötehas ^Leuunk", kes pankrotti lendamas
on — tal on üle 40 miljon' wölga, kuid palju rähk-
said aktflouäärifid K. Pätsiga eesotsas. Kõige suu
remaks tööstusettemõtteks vi: tikuwabrik — Eiche
oma, Praegrr töötab küll ühe wahetufega, umbes
80 töölisega, tahab aga lähemal ajal ka ööwahetust
käima pauna.

Eichel töötawad suuremalt jaolt naisterahumd
ja palju noori tütarlapsi. Päewapakk on 68 marka,
s. o. — 88 ennesõjaaegset kopikat. Vaat, niisuguse
kurnamise waral õitseb EeSti tööstus. Töölised
aga tehakse waraknlt juba kiduraks, wisatakse siis
wärawa taha ja wöetakse uued asemele.

Et töölisi oma ametiühisusest eemal ja alalises
pimeduses hoida, asutas wabrikant Eiche oma wab-
rikutöölistele haridnseseltsi ja hakkas seal töölis
tele oma poliitikat külge pookima. Paari aasia
eest Iviik Eiche, wabariigi aastapäewal, oma kööll-
sed must-flnise-walge lipu all uulitsale. Laskis
neid siis seal yurra hüüda, esiteks wabrikant Eichele
ja siis wabariigile. Aga wäga pika näo tegi Eiche
mullu, kui ükski tööline temaga enam rougikäiku
kaasa et teinud. See olgu õpetuseks kõikidele wab-
rikaritidele, et — ajad mnutuwad.

Waldhofi platsil asub lauasaagimije ivabrik.
Saemasinad ou lahtised — ilma kaiiseabtnõudeia.
Slaistöölistega on seal mitu õnnetust juhtunud.
Sea! tuleb ka seda ette, et tööline lastakse päewa-
pealt lahti, ilma et talle seaduslik kahenädala palk
ette maksetaks. Lahtilastud töölised sõitku sits vum
witinaSie pennide eest Viljandi — töökattsekomis-
sari isand Treufeldi juure. Komissar seletab siis
kangesti asjatundlikult, ei masinad olla päris sea
duslikus korras, aga kahenäöali palga peaü wabri-
kaut ette maksma. Lähemad töölised siis selle tea
tega tagasi wavriku kontori, aga seal naerdakse
sulle uäkku. Komissar seletab siis weel kord, ei
wavrrkant ikkagi maksma peab. Aga keS ei nmksa,
see on roabrikant. Tuleb küsida, mis jaoks siis need
komissarid olemas on. Kas ÜW wõi kapttaalt

kaitseks? .. st.
Kstjaudi.

Tiknwabrikus töötab umbes 80, lrnawabrikus
ühes toorelirraga 160 töölist, Pohrti ja Mersaruarti
junreS kokkil M. Teist ^vabriMid" ei maksa ni
metadagi.

Töötiugiuused ou äärmiselt wileisad. Paik vn
tiku- ja linawübrikus 8—8^ marka tunnis —
64—68 urarka päewas. Metallitöökvdades saamad
õppinud töölised kuirnt 140 marka päewas.

Seitsmest puhastrrstulest tuleb töölisel enne
läbi käia, kui ta tööle wöetakse. Viljandi kapita
listid kardawad «punaseid" töölisi uagu wanapa-
gan issameie palwet. Sest punane hakata polka
juure nõudma ja see ajada ka teised töölised mässa
ma. Rik teemad siis walged Viljandi kapitalistid
agaralt kihutirstööd punaste heaks. Wärawa taga
on palju töölisi, kes Äereuskr ajal palka juure
nõudnud. Selle patu tünastamiseks peawad uod
uüüd uäljakankkat närima, kuuni näka nad pole
künzakS teinud.

Nõudmistega :oa>;a tulla, ia§ möi kõige pise-
MchK asjas — see pole Atljaudi tööliste juure»
sm! Mlyr p.uvgirs. TSMÄmSet puudumad Mge

lihtsamadki adin-ud tSbkisle terwWhsidmisek»,
tSslised niisrmad sellest ainult sosinal omoiM&l
rääkida. Töökattsekomtssariks on endine enamla
ne ja pärastine ülejooksik hra Treufeld. See ei tee
isegr tööliste terwishoiuga wähematki tegemist. Ta
ütleb: Vaadake, töölinegi ei nõua ja pean siis Mi
na komissar neile puhast joogiwett nõudma hak
kama.

Töölistega ümberkäimine pUtsaureeste poolt
vn toores ja hoolimatu. Kui tööline alandlikult ei
palu, nwid nöudwas toonis kõneleb, sits ott harilik
wastus: „Pea lõuad! Käi minema, kui sul siin
hea pole!"

Töüliötcwanemaid Wiljandis ei ole. üheski
töökojas ci ole kunagi wanemat walitud. Töö-
kaitsekomissar ei ole seda ka weel tänini wör-
kauud. Tal muudki tegemist. Viimasel Wiljsndt
liuna tööliste ühisuse koosolekul, 8. jaanuaril aru
tati tööliste wanemate waliniise küsinurst. Otsus
tati, et wanemate walimine hädaliselt tarwilik on,
See tuleb nüüd ära teha.

Wiljandis on kaunike hulk restoraani- ja wöõ-
rastemajadc-teenijaid. See „tööstusharu" on ko
du uura omadest kõige sahwtiLani. Reid asutust sn
Viljartdis terwelt 8 jn peale selle weel mtimesuM-
feö söögi- ja söögimajad. Palka saatvad teenijad
800—1000 marka luus. Lisa peab teenija omale
herrstelt ja muudelt kunpidelt wälja tummards-
ma. Ja kogu Eesti restoraaniteenijaie auks ei
wõi seda uiitte lugeda, et jootrahade pealt kindla
palga peale üle minna pole katsutud.

WiljauöiK on nagu mõneski muus dem«-
kraatlisc paradiisi nurgas tööliste hulgas kaebtsst
kuulda, et—.pole wiluuud jõudusid. Aga kust need
wilurutb jõtld siis pearoad tulema? Ärgu ometi
kesti üskngtt kodanlaste lorijuitu neist Naroou»
tagant tulijatest! Need wilunud jõud wöiwu-
kaswaöa ainult koha peal. Ja kaSwatajakS on
töölise wiletsus, mis alatasa kaswab sa ühtlasi ka
töölistele juhtisid kaswatab. Aja selg sirgeks Wtt-
jaudi tööline! ütle kurnajale näkku, et fa ei tahs
enam töölojus olla, ja alusta wõitlust!

Matkaja.
Tarwastn -öölisteühisns

asutati 1019. a. sotside poolt. Sea! lubati sahariini
ja paftlanahka ning maad anda. ühisuse liigete
arm tönstS 700=ni. _ Rüüd ei söö kesti enam saha
riini, pastkanahka saab igalt poolt ja maa antud,
kuid mitte töölistele. Ja sotsid arwawad nüüd
Tarwasrus, et töökistcühisusel pole enam tähtsust
teps nutte, sest poliitikat teeb sotside partei ja üht
sus wõib kõrroad pea alla panna.

Tarwasku töö>i'>>- u-a«-
41-1^ic -iieyeo, kes nutte ühist maerinda er teekll
kurtiajatega — andke sotsidele huudipass! T.

Esimene pääsuke maalt
Viimsi töölisteühisuL vn otsusranud oma

litgerele relliös M eksemplaari ametiühisuste aja
kirja ,,Toõd-, toetada „Latlinna Töölist" ja asuda
ühisesse tõörahwa wäerinda Tallinna Kesknõukogu

kuisel. ...
iliitit reodes ett Viimsi esimene maatöö,

t»s t e ühisus, kus niisugused otsused tehtud.
Viimsi eeskujule järgnegu köit maatööliste ühi
sused.

Viimsi ühisusel on 75 liiget.

Eesti kejtkv»ti«»»ri»v meeleolndesi.
4.—8. jaanuaril peeti Wiljandis neljas- kooli

noorsoo liidu kongressi. Sellesse liitu kuuluwad
nimest keskkoolide ja õpetajate-seminaart õpilased.
Just need koolid andsid ajutisele walitsusele mitu
SptlaZtepataljoni. Seda huwitawämad sits need
muutused uieeleolus, mis kongressil nähtawake
tulid, kitigi seal ei puudunud täiskaswannid her-
rosi. keS noortele rnõisiust pähe panema olid tul
nud.

Kodanlifed ajalehed matkisid hoopis surnuks
selle sündw.use, et kui ette pandi riigiwanemald
Pätsile renvitustelegrammi saata, sits hääletas
lelle wastu terme kolma,röik — 22 ja poolt 44.
'ütete teada orr fee esimene kongress Eestis, kus
tcrwitus riigiwanLmalc poolt- ja waStuhääleta-
nnfele tulr ja siis nii urnie waktuhääletajate ar
mi- andis.

Kõige^ägebarnaid waielust tekitas skouttsmi
küsimus. Sarjati uiiliraristlikku maimu, mis selle»
kiikumises walttseb. Noorseppade wanem — posti
pcawalitsuse ülem Rikand püüdis näidata, ei
noo. semu, mitte Militaristlikud polla nagu skou-
d>d. Lkvniisl ruttas päästma ka maaliitlane Hü-
nersorr, kuid wõeti niisuguse urüraga wastu, et ju
hataja! koosolek katkestada tuli. Röhuwa häälte
enamusega tunnistas kongress skoutide liikumise
mrlitaristltseks, mis nooresoole kahjulik ja selle-
pärast ära kaotada waja. — Sellest otsusest wõib
ainult itiimoo&i aru saada, et kodanlise noorsoo
keskel sellest tarwtkikud järeldused niihästi flse-
liü wälispoiiitita suhtes.

Haridusminister jätkab skouttsmi edendomitz
koolides.

Rikastele magus — töölistele kibe.
Kas teie olete ajalehtedes näinud ,Mene.'

konipwekkide sa fvkolaadi kuulutusi? ,,Bene" lä
hendab eestikeelr: hea. Aga töölistele ei ole ta su-
gugi mitte hea! Vabrik asub Tallinuas, Pikaljs-
lal, peremeheks on Kopilsff, endine ^Esimese
Pealinna ühisuse" raainatupidaja, kes lühikese
ajagu tööliste waewast jämedaks läinud ja pere
meheks tõusnud.

Bene ruumid on wäga iviletsad. On niisked jn
ajab suits» sisse. Vabrikus töötab 10 uaistöölist.
Kopiloff katsub naistöölistega läbi aiada, kes oda-
laamalt röötawad. Atnsale meesterahniale — metst-
rtle anörS ta tõuku eel wastu kõrwn ja see läks
minema. Kopilojj kostitab töölisi iga õhtu weernrrd
uueta wvrsttga, mille eest need stiS ööse kellu üheni
(U) töötama sunnitud vn. Julged wastn olla. sii»
kuulutab Kopiloff sind kommunisttks ra käi wabri-
kust wälja t



T a l l y n n ■ÜLL t n t. Proommunmrce.

Koosolekud, üleskutsed ja teadaanded.
Tallinna vabrikute ja tkbasie wanemate iiteitldiue

koasolek.

18. jaan. 1922 a. Tööltste Keldris.
ÄrakuulateS Komitee teadaanet ülemaalise wa-

,temake koosoleku ürakeeln kohta siseminiSteriumt
poolt, leiab Tallinna rajooni «vabrikute tööliste
wanemate üldkoosolek:

l. Stseministertumt sandarmid on meie üle
maalise --1 efit ära keelanud sellepärast, et koos
oleku i ui, iitjumfft korraldab Tallinna wane
mate kou.-.ee, luua seda wõlwat teha ainult kesk
komitee.

2 Keskkomitee on meel matimata, sest et sent
pole olnud nutte ainust ülemaalist «vanemate
koosolekut, rais niisuguse keskkornttee oleks wõinud
walida. Naqn sisenitnister et saa enne kaitsepolitsei
nikuks hakata, uii ta -veel pole selle ministeriumi
meeskonda ivaStikwöetud, nii et saa ka keskkomitee
enne oma sündimist mitte Einbnnöile kooSoleku-
kükimist saata.

8. Eesti demokraatlises «vabariigis maksab
põhiseadus, niille paragraöw 18 järele koosoleku-
ptdamise ja kokkututsumjse õigus peaks ole«na kõi
gil kodanikkudel kui ka juriidiliste isikute esitajatel.

4. Ei ole Eesti demokraatlises «vabariigis «veel
olnud juhust, «uS oleks ära keelatud mõni koosolek,
mida v» tahtnud korraldada «vabrikandid, maja
peremehed, «väiksed ja suured spekulandid ning hall-

parirntd. „
Sellest iäreldab koosolek, et Eesti demokraat

lises ivabariigtS wältab ikka weel «varjamatu ning
alasti f»ruajate-diktatu>ir; mida teostaivad tae,va
ja ii--siil, edu- ja tööcrkond oma ministriteks »i-

nukkude läbi, leba päkjukSuumnain.d bör-
fekcn„id ja «vabrikandid, v-.-xli- ja umtsisoost paru
nid ..-he niidist kSmvmvttk fui tööline ainsagi lii
gutuse teeb, ci neidsamu .abadusi tarivitada, mis
on igal kurnajal olemas. Koosolek rõhutab, et
stseminiõteriiim! paragrahwide-koid maucmate koos
oleku ärakceln juures sama tõlbtlt püüalvad konk
sudega oma kõrwu kinni peita, nagu nad seda tegid
ülemaalise ametinhisuSte kongressi ja hiljuti ameti-
ühifnSje ascmittude «lõupidailüse ärakeelamise pu
hul. Kuid iga tööline saab aru, et siin ei ole tege-

TaÄuüä MeMklttööltste Ametiühisus
korraldab 2. «veebruaril s. a. T. K, S. „Pnl«vaja"

ruuines

Piduõhtu. -
Mkkawa: Muusika, näitemängud, deklamatsioonid,

- 'Ameerika oksi"» Msipr-võft jne., . kants.
Gtsseininek M< ialsttööitSte Ametiühisuse liigetele

maksiita; «võõrastele pileti hind 59 marka.
Algus kell 8 õhtul - lõpp kell 2 öösel.

Juhatus.

Tavirina Keemia -Paber i Ametiühisuse
82. jaanuaril f.,«. K. £-. „Walwaja" ruumes

f>idn°§iifu
....... sega-eeökawaga.

Algus kell 8 õhtullõpp kell 2 öösel.
Gisserninek Keemia - Paberilööliste Ametiühisuse

liigetel prii.
Juhatus.

Tähelepanemiseks töölistele.
Graudiugi walukruiris, nitS aslkb Witteuhost

Usti. nr. 17-a, ettetulnud streigi parast on nimeta
tud töökoda bslkatl all.

Nõule, l st «öölt lahtilastud tööliste tagastwõt-
Mist ' i.Mev Soomeli ametist tagandamist.

Tuil. MelallitööltSie Rm.-sth. juhatus.

«uist wormiivigädega, rvakd sttir töötab Einbmidl
nõndanimetatud riigikaitse oma wägiwallarusikaga,

Koosolek seletab, et ta milgi tingimisel et loobu
ülemaalise wanemate koosoleku kokkukutsumisest, et
seal küsimust arutada ja otsrlstada, mida wöiwad
pereuichcd igapneiv niipalju omakeskel kaaluda, kui
palju nende kuruamtsifu seks «vajadust tunneb:
Koosolek «volitab komiteed abinõusid leidma, et
ühise tööliste «väerinna rõhinnifega mainitud koos
oleku kokklikntsumist teostada. Teadku kurnajad,
nende kannupoisid ja estmaadlejad, et Eesti prole
taarlased ei ole «veel mitte «viimseni ära kaagitakudl

See resolutsivn saata siseministrile Einbnndile,
et tal kergem oleks «neid «vastusele «võtta — põhi
seaduse 8 b alusel, kus seisab, et „kõik Eesti koda
nikud on seaduse ees ühetaolised" ja paragrahm 18
najal, kus öeldud, et «Eestis on «vabadus swist ka
töölistel?) vina «nõtteid awaldada sõiras, trükis,
kirjas" — just nagu on kaagikvhtu kütte «visatud
kõik teadjvusliscd töölised ja nende esitajad, kes on
eneste ja oina «valijate õiguste kaitseks julgenud
wälja astuda.

Tnbakatöölistc elust,
Tnbakatöültste koosolek oli „Walwajas" 15.

jaanuaril s. a., kus tüõltSte «vanemate «valimistele
alus pandi sellega, et korraldaw kointsjon walttk,
kes koha peal ivancrnate walimised pidi läbi «vii«na.
Järgmisel päewal lasti tööandjate poolt mitmed
walitnd seltsimehed lahti, kes -milimisi pidid korral
dama. ülesütlemist põhjendan tööpnubusega, ol
gugi, et uute tööliste juure «võtmine ennem oli ja
ka nüüd juure «võetakse,- juba järgmisel päewal
wõeti nende kolme üleSöcldu asemele kolm uut
juure. 20. jaanuaril kutsus Meieri" «vabriku ju
hataja politsei töökotta, käslltas töölised kokkr! ja
ütles: Malige endile waneinadl" Töölised, tea
des, et neil «valimised eeS fcisawad, ei teinird käsust
esialgul midagi asja, kuid argltkumad, peale jir-
hataja seletust/et tema kõik töölised lahti laseb, kui
nemad seda «vanemaks «valiwad, keda töölised ka
ma tsewad, wõtfid siiski koosolekust osa, mida tööju-
hataju Kikk kokku kulsnS, kuid politsei sundiurisel
koosoleku juhatajaks mitte ei hakanud. Koosolekut
juhatas politsei ‘' kandidaadid üles seada, pro
tokolli kirjutada, lugeda jne. Sel kombel wa-

Teadaannc.
26. jaanuaril s. a. algawad Esperanto kursused.

Teateid saab Googolt puiesteel nr. 4, Kesknõukogu
Kultnur-osakonnalt.

Tallinna Nahatööliste ««etitthksnS
korraldab pühapüeival, 29. jaanuaril s. a. T. K. D.

,,Wa!waja" rilmned

Piduõhtu.
Eeskmvas naljamäng 4. «vaal. „Ls«rn«söõgtl".

Algus kell 8 öhtnl - lõpp kell 3 öösel.
Sisseminck Tall. Nahatööliste Anretiühtsuse liige

tel prii, «võõrastel pileti hind 59 marka.
Juhatus.

Eestimaa töfirahwale.

tüi ««aiSterahwaS, kes midagi peale ei tea hakata,
kuid koosolekul oma hääletusel siiski 26 häält ära
luges. Koos «viibisid 87 töölist.

Hmvitaw, kas töökaitsekomtSsar sarnast koos
olekut ka seaduslikuks peab ja seda wanemate wa-
ltmlst kinnitab, Asi oleneb sellest mutdugt, kndas
tööandja Jvanemat" koinissarile asja seletada

laseb. Suits.
Talliuna titbakaiõöltSte koosolek.

18. jaanuaril peeti WalwajaS esimest tubaka-
tööliste koosolekut. Kokkutulnud oli umbes 35
töölist. Tnbakatöölisi aga on Tallinnas 709-899.
Wäike kokku tulnute arm on seletataw tubakatöö-
liSte täielise organiseertmatuse, paha korralduse
ja tööliste ajalehe puudutnisega.

Koosoleku awas Kesknõukogu esimees snr,
W a «j a, kes ka koosoleku juhatajaks «valiti. Kir-
jatotmekajaks «valiti sm. Pitspea.

Tähtsamaks küsimuseks olt tubakatööliste or-
glmiseerimtne. Seda selgitas sm. W a n j <l Koos
olek otsustas ühel häälel astuda toiduainete rval-
niiStajatc ametiühisuse liigeteks. Walitt 9-liik>ne-
kinc tubakatööliste koondus-komtsjon. Koinisjoui
walitt: „Lafermtst" — Brenuer, Rohu, Tefer)
„Reierilt" — Lammas ja Watsmanu,- „Havaunast"
— Ltpstahl, Reindorf, Pitspea ja Luikmann.

Kõigile tööliste ühisustele ja «vallanõukogude
tööliste rühmadele — Harjumaal.

Seltsimehed!
Praegusel kriisi ja surwe ajajärgul, nris eriti

teraivalt tundub just Eestis, kerkiwad tööltsteklassi
ette igapäervaga uned, rasked ja tõsised ülesanded.
Kodanlus on asunud lõpulikult laaStama tööliste
organtsatsioorie ja kõigi abinõudega orjastama töv-
liSteklassi meel kindlarnink kui senini. Sellele püü
dele peab iöõlisteklass «vastu seadma oma organi
seeritud jõu ja ühise wõitlusertnna. Ei tee ta seda
mitte, sits jääb ta alla. On sellepärast waja, et töö
liste esitajad üheskoos läbi harntaksid ja kindlaks
määraksid eneste päeivattlesanded ja abinõud nen
de teostautifekS.

Seda silmas pidades korraldab maatööliste
amettühistkste Üleriiklise Liidu juhatus 29. ja 30.

jaan. 1922. a. Tallinnas, Googolt p. nr, TölMSte
Keldris, alg. 29. jaan. k. 11 ho,n. Harjumaa Tööliste
ametiühisuste esitajate kongressi ja paneb ette kõt-
gile tööliste ühisuste tööliste rühmadele walla-
nõilkogudeS, saata oina esitajad kongressile.

Esitajaid tuleb saata järgulise kama järele:
üj iga tööliste ühisus saadab iga 80 liikrne, wõi
1) iga tööliste ühisus saadav iga 59 liikme, wöt
50 liikme, ka ühe esitaja, s. o. esiinese saja pealt:
iga järgmise saja liikrne kohta aga ühe saadiku,
misjuures poolik sada, kui see üle 50 on, täis sa
jaks tuleb lugeda. Tööliste rühniad wattanõuko-
gltdes saadawaö Ühe esitaja, kellel kongressil sõna
õigus on.

Saadikud tulewad waliba ühisuste üldkoosole
ku poolt, kus aga üldkoosolekut wõi «nata ära pi
dada, wolitav saadikuid juhatus.

Kongressi päewakord on järgmiue:
t) Aioamine, juhatuse ja mandaat kotnisjoni

maltmtne.
2) Aruanded.
8) Majanduspoliitiline olukord, res.A. Hausen.
4) Orgainfeerimisküsimus, res. P. Keerdo ja

O. GuStawsou.
8) Maak. Litdit tegewnskawa ja eelarive.
6) Waltrntsed.
7) Tööliste edastajate ülesanded omarvaliisnS-

tes, res. Joonas.
8) Maaküsimus, töö- ja palgaolub, popside kü

simus jne., ref. Keerdo ja Gustmvsv». 
9) Wcuemaa näljahädaliste toetamise'küsimus,

res. Kustawson.
19j Kongressil algatud küsimused. '
Päewakorra tähtsust silmas pidades ärgu jätklk

ükski tööliste ühisus, ega ivallanõttkogu tööliste-
rührn oma esitajaid kongressile saatniata, sest töö
liste «vabanemine oleneb töölistest endist.

Seltsimeheliku terwttusega.
Maatööliste Liidu jrchairrse uimel

Sekretäär: A. H a n s e u.

WaStutaw toimetaja ja wäljaandja: Martin Palsa.

Ptthapäewal, 22. jaanuaril s. a. korraldatakse T.K.D.
„Walmaja" seltsi ruumides

Komfsert-miltinfi.
Kõnelewah smd. Kägu, Soaus, Mahlherg ja Gus-

tamson töörahwa ajakirjanduse küsimusest.
Algus kett %1± e. l. Sisseruiitek «naksuta.

lööliste teater.
Kell 2 paemal

Mängitakse ,-MetS" — Oftrvivky näidend 5, maak,
Lisserninek «vabatahilise maksu eest.

{— Weebruaris hakkab Tallinnas ilmuma noorte ajakiri

„Noor TöölineM.
Oks kord kuus. Nr. hind iS mk.

O
<>

Vilho Reima
kõneleb „Kodukaswatuse üle" pühapäewai 22. jaanuaril

kella ^2—^4 pl.

Eestoonia kontisi*tsiilis«
Sisseminek maksuta.

Proletaarlased ja seltsimehed.!
Ühine jõud kapitalistide, hallparunite, spekulantide wastut Kõik töörahwas, olgu see waBriku-

•öiitie wõi uliisnlane, äriteenija elik piu ‘lõikaja, kojamees wõi popsnik — kõik üksmeelselt ühisesse
nrÜerinda, et oma eluolusid parandada!

Et korrsklada Eesli töõiisteklassi wõitlust oma eluhuwide eest, kutsuda ühisesse töõwäkke prole-
taariasi, kes v.v; l arusaamatuses umuwad ehk koguni töölisterõhujaid toetawad, luua laialipillatud tööliste-
«rgänisaisiobnidc ja iik-dkule proletaarlaste v/ahel side, organiseerida neid ja õhutada tegewusele, seks on
melt tanris oma hlälekatH^at

Ajaleht „TALLINNA TÕÕL!NE“ peab selleks olema.
*TALUNNA TÖÖLINE" on poliitiline, maj.indusline ja ilukirjandusline ajaleht, Klassiteadliste tööliste

häälekandjana tahab ta walgustad-i !::ia tõe warjamata 3. Kommunistlise Internatsionaali, kaks-
ja ]>ooi Interualsionaali ja 2. (kollase) Internatsionaali wahekordi ja seisukohti.

*(TALL!NNA TÖÖLINE11 toob juhtiwaid kirjutusi meie töölistekiassile, awaldab kirjutusi ja kirjeldusi Eesti
ja wiljaniaade proletariaadi klassivõitlusest ja nende maade poliitilise ja majandtislise seisu
korra kohta.

^TALLINNA TÖÖLINE11 tahab tõetruult walguslada kõigi erakondade, iseäranis töölisteaseraikkude tege
vust nii riigikogus ja omavalitsustes, kui ka väljaspool neid esituskogusid.

^TALLINNA TÖÖUSEL" on oma kirjasaatjad Nõukogude Wenemaal ja teistes maades. Ta paljastab
seda valet ja laimu, mida kodanline ajakirjandus laotab kõigi maade klassiteadlise töölisteliiku-
mise ja iseäranis Nõukogude Wencmaa kohta, tuues muuseas kirjeldusi esimese proletaarlise riigi
võitluse iile uue ühiskondlise korra eest ja kõige maailma kurnajate ning rõhujate vastu.

«TALLINNA TÖÖLINE11 kui löölisteleht, mida loetavad laiad töölistehulgad oma kaastööga, pühendab
suure osa oma veergudest nii vabrikutööliste kui maaproletariaadš elu, palga- ja muude tööolude
valgustamiseks.

*TALLINNA TÖÖLISEL*1 on ilukirjandusline osa, kus ilmuvad jutustused, mis kujutavad tõälisteklassi
ärkamist, ta klassivõitlust ja kannatusi rõhujate ikke all. Muuseas ilmub seal tuleval aastal
Eessaare Aadu (Kelm Zelle) «TIBLAD" — pikem jutustus põranda alla aetud töölistelilkumise
ajast.

«TALLINNA TÖÖLINE11 hakkab ilmuma 1922. aasta esimestel kuudel, esialgul 2 korda nädalas — teisi
päeval ja reedel.

‘.TALLINNA TÖÖLISE11 üksik nummer maksab 5 marka, tellimishind Iga kuu eest 40 marka.
..TALLINNA TÖÖLISE11 adressi Tallinn, Googoli puiestee, 4. Tallama Tõõllsteühlsuste Kesknõukogu.

Proletaarlased, toetage oma ajalehte tellimiste, ainelise abi ja kaastööga!
Ärgu leidku Eestis ainustki klassiteadlist töölist, kes oma häälekandja vasta külmaks jääks,

TALLINNA TOOL1STE-UHISUSTE KESKNÕUKOGU.
EESTI MAATÖOLISTE-OHISUSTE LIIDU JUHATUS.
TALLINNA RAJOONI WABRIKUTE JA TFHASTE

_________ TÖÖLISTE WANEMATE NÕUKOGU.

Kihutusplewad
ajalehe ^Tallinna Töölise" wäljaandmise wõinialdamiseks.
1. ..Tallinna Töölise" wäljaandmise «Võimlada-

Miseks pannakse toime kihntuspäewad, et
aj tutwustada laiu tüöUstehulki tööltstelehe

tlnnrmise faktiga, lehe sihi ja sisuga'
b) wõita lehele kindlat lugejate-hulka tellijate

näol;
dj koguda ainelisi annetust tööliste häälekand

ja heaks ja
e> leida lehele tööliste keskelt kaastöölist ja

kaastööd.

2. Kihutuse otstarbel tuleb ära kasutada rah-
«pakoosolekuid, piduõhtuid, konwerentse jne.,' tuleb
organiseerida erilisi tööliste-koosolekuid «vabriku
tes ja muudes töökohtades ning sellekohaseid kõne-
koosolekuid; tuleb korraldada, et seltsimehed paari
wõi koline kaupa käiksid «nööda tööliste korterid
agitatsiooni ja tellimiste ning annetuste waStn-
wõtmtse sihik.

8. Kihutuspäeivad algawab kohe, kui „Tallim«a
Töölise" proowinuimner tlmimud.

4. Linnades ja teistes tõölisterikkainates koh
tades korraldatakse kohe, kui proo«vinummer pära
le jõudnud, koosolek, knS kõnedega esinetakse töölis-
telehe tähtsuse üle ja tutwitstatakse koosolejaid
^Tallinna Töölise" sisuga. Koosolekult lahk««des
saab igaüks -.Tallinna Töölise" nrnnbri ja annetab
selle eest wabatahtlikitlt sumnm ta põhtknpitaali
heaks. Sealsamas wöetakse tellimisi «vastu.

Alles pärast seda koosolekut lastakse leht a«va-
kikule müügile koha peal.

8. Kõigil koosolekutel, mks sel puhul toime
pannakse, «või kus wõlmalik orr „Talliiii!a Töölise"
heaks kkhnt^ teha, wöetakse muu seas otsus wastu,
milles soowitatakse töörahkvale loobuda kodanlise
ajakirjanduse ja „Sotsi" („Tulewikn"j lugemisest
ja knisutakse üles, hakkama ^Tallinna Töölise"
Mdlaks litgejaks siellijaksj.

6. Tuleb toime pauim ^Tallinna Töölise" heaks
viduühiuid, näite müüte, kontserte jne., «nille kogu
puhas sissetulek läheks lehe põhtkapttaaliks.

Kõik röökisietthtsirfed, kes kthuluspäewade jook

sul pidu mõneks «nuuks otstarbeks toime panemad,
määrmvad wähemalt osa puhtstssetulekust „Talli,«°
ua Töölisele".

TööltSte tarmstajate-ühisused otsustawad oma
aaSta-koosolekutel osa puhtkasast annetaba ^allin
na Töölise" põhtkapitaal! heakS.

7. Kõik tööliste organisatsioonid (tööltstr-ühi-
sused, seltsid, SeSti JseseiSwa Sotsialistliku Töö
liste Partei osakonnad jne.) peaivab kthutuspüewa-
bel tingimata peakoosolekrr ära, kus estnresel ko
hal peab seiSum tööltstelehe toeiamiSküsinmS.

8. Tööltste organisatsioonid otsiwad oma koos
olekul teesid, kuid s korraldada kihutust tööliste
korterites, wabrtt«ncs jne., õhtuti ja puhkpäervadel
käiwad ühtsuste liigete grupid mööda tööliste elu
asemeid, et koonda tellimist ja ««netust, seal juureS
lehe otsiarbet seletades. Sealsamas tuleb juhust
tarwitadr., et ärlscunale proletaarlasele selgeks te
ha wajadust kaastöö saatmise asjus „Talltnna Töö
lisele"; ühtlasi tuleb sealsamas ülesse märkida toi
metuse jaoks teated töörahwa eluolude wõi hwoide
kohta, fooivtawalöused lehe sisu asjus, mtöa kuu
lukse neilt, kellede keskel tehakse kihutust.

9. Maal peawaö klaSstteadltkud töölised, ,naa-
tööliste ühisused, partei osakonnad jne. ära kasu
tama kõik töörahiva kokkukogniremise kohad (laa
dad, kirikualuseb puhkepäiiviti jne.); tuleb organi
seerida saunast sauna ja ärksama «väikemaapidaja
talust popSniku onni käimist kihutuse otstarbel.

10. ^Talliuna Töölise" ivärjaandrutse «võimal
damiseks toimepandawad kihntuspäewad, mätta-
wad, kuuni leht on atneltselt ntiwõrra kiudkusia-
ind, et ta wõib korralikult ilmuma hakata.

11. Kõigis kihutnspäewadesfe puutuwates kü-
fimustes (tellimiste wastnwStmise raamatute, kõ
nelejate jne. asjus) tuleb pöörata: Tallinnas -
TöölisteühisuSte Kesknõukogu poole (Googoli
puiestee nr. «, TSSliSte Keldris); Tartirs TöSlkS'
teühisuSte kesknõukogu (LoSsi täu. nr. 8); PäruuS
— TöõltsteühlsuSte Kesknõukogu (Posjeii tän. 14)-

Tallinna 9. Kiij.»Ühis»je trüsikoda, Pikk tSn. S,


